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KENNEDY UuuuJAMAS ARLINGTON KAPUOSE
MES ĮRODYSIME, KAD PREZIDENTĄ 
NUŽUDĖ OSWALD, SAKO POLICIJA 
Žudikas užsisakė šautuvą per paštą už $12.78
DALLAS, Texas. — Policijos kapitonas Will Fritz yra tikras, 

kad tardytojai su prokurorais turės pakankamai įrodymų nuteisti 
Lee H. Oswaldą už prezidento Kennedžio nužudymą. Jis buvo ap
kaltintas ir už gubernatoriaus John Connally peršovimą bei Dalias 
policininko J. D. Tippitt, trijų vaikų tėvo nušovimą.

Oswald visų pirma bus teisia
mas už prezidento nušovimą. Tai 
bus sausio mėnesio antrojoj pu
sėj. Kadangi vien už šią pikta
darystę jis gali būti nubaustas 
mirties bausme, bylos už kitus 
du nusdkaltimus pasidarė neak
tualios.

Įtariamąjį žudiką tardė, kar
tu Dalias policija, FBI agentas 
ir slaptosios tarnybos atstovas 
(Amerikos SS — Secret Ser
vice, prezidento apsaugos). FBI 
paskelbė, kad ji nustatė, jog 
Oswald užsisakė šautuvą pre
zidentui nužudyti pagal Chica- 
gos prekybos* namų katalogą už 
$12.78. Ginklas atėjo per paštą 
į Dalias. Jis jį atsiėmė iš paš
to įstaigos, pasivadinęs A. Hi- 
dell. Ekspertai nustatė, kad už
sakymas atsiųsti itališką šautu
vą buvo rašytas Oswaldo ranka.

Dalias policijos kapitonas Will 
Fritz, žmogžudysčių aiškintojas, 
turi fotografiją, kurioj matyti 
OsiW'aldas su dviem ginklais. 
Rankoj jis laiko šautuvą, kuriuo 
buvo nušautas prezidentas, prie 
šono kabo revolveris, kokiu jis 
nušovė policininką Tippitt.
Apmokymą praėjo marinų korpe

Oswald trejetą metų, nuo 17 
iki 20 metų amžiaus tarnavo ma
rinų korpe, kur įsigijo gero, tai
klaus šaulio vardą. Į kariuome
nę išėjo savanoriu, pametęs Fort 
Worth aukštesniosios mokyklos 
pirmąją klasę. Ketvirtų metų 
nebeištarnavo. Dėl sunkaus mo
tinos gyvenimo jis buvo paleis
tas į atsargą kaip pirmos kla
sės eilinis kareivis. Tarnauda
mas marinuose jis buvo du kar
tus teisiamas, vieną kartą už 
ginklo laikymą kareivinėse Japo
nijoj, kitą kartą — už keiksma
žodžius prieš savo viršininkus.
Tuoj išvažiavo į Sovietų S-gą
Iš kariuomenės jį paleido 1959 

m. rugsėjo 11 dieną, o tų pačių 
metų spalio 30 dieną jis pasiro
dė JAV ambasadoj Maskvoj. Ten 
jis pasisakė esąs “marksistu”, 
atsisakė Amerikos pilietybės, 
norėjo pasidaryti Sovietų pilie
čiu.

UPI korespondentui Maskvoj 
Oswaldas pasakojo kiek anks
čiau, tuoj po atvykimo spalio 15 
dieną, kad jis jau paprašė So
vietų pilietybės. Į klausimą, ko
dėl jis* nori apsigyventi Sovietų 
Sąjungoj, paaiškino, kad jis nuo 
15 metų pasidaręs marksistu 
(Dalias policijos kpt. Fritz pas
tebėjo, kad Oswald nedaro skir
tumo tarp marksisto ir komunis
to).

Susidomėjimą marksizmu jam 
sukėlusi sena ponia Fort Worth 
miste, Tex., įteikdama komunis
tų išleistą brošiūrą apie Julių ir 
Ethel Rosenbergus, nuteistus 
mirtim už atominių paslapčių iš
davimą. Persikėlus į N. Dako
ta, jis užtikęs bibliotekoj Mark
so “Kapitalą” ir pradėjęs jame 
studijuoti ekonomines teorijas.
Piktas laiškas laivyno sekretoriui

Po dviejų s*u viršum metų Os
wald, būdamas Minske ir vedęs 
rusę, rašė piktą laišką laivyno 

sekretoriui John Connallly, tam 
pačiam žmogui, kurį jis peršovė 
penktadienį atentate prieš prezi
dentą Kennedy. Jis buvo iš to 
pat miesto, Forth Worth, tad jis 
turįs atsiminti spaudoj sukeltą 
triukšmą apie “išverstaodį” ma
riną, išvažiavusį į Sovietų Są
jungą, rašė savo laiške Oswal- 
das.

Oswald reikalavo atitaisyti 
jam padarytą skriaudą. Jis bu
vęs išbrauktas iš marinų akty
viųjų atsarginių su bloga ates
tacija. Jis grasė imtis visų bū
dų šiai skriaudai atitaisyti. Kai 
kas dabar mano, kad gub. Con
nally buvo tikruoju taikiniu, ne 
prezidentas Kennedy. Connally, 
ka gavo Oswaldo laišką, jau bu
vo pasitraukęs iš laivyno sekre
torių, bet jo laišką perdavė sa
vo įpėdiniui, o šis marinų kor- 
pui, kuris Oswaldo prašymo ne
patenkino.
Grįžo padedant senatoriui Tower

Dar kiek pagyvenęs Minske, 
Oswaldas užsimanė žūt būt grįž
ti į Ameriką. JAV ambasada te
belaikė ji savo piliečiu, nes Os
waldas nedavė priesaikos apie 
pilietybės išsižadėjimą. Jam 
grąžino pasą ir žadėjo paskolin
ti pinigų kelionei atgal. Bet sun
kiausiai buvo susitarti su Sovie
tų valdžia. Tuo reikalu jis ra
šė savo senatoriui John Tower, 
o šis per valstybės departamen
tą spaudė Kremliaus valdžią, 
kad išleistų Oswalda s*u žmona 
ir kūdikiu.

Jis grįžo praeitų metų vasa
rio mėnesį, gavęs iš ambasados 
$435 paskolos, šių metų birže
lio mėnesį vėl prašė vizos kelio
nei į Europą ir Sovietų Sąjungą, 
bet negavo.

Lee H. Oswald, 24 metų am
žiaus, pastaruoju laiku gyveno 
atskirai nuo s*avo žmonos ir dvie
jų mažamečių vaikų. Ji su vai
kais ir jo motina buvo šešta
dienį atvykusi į kalėjimą jį ap
lankyti. Jo tėvas mirė prieš 
jam gimstant. Jis turi du bro
lius, vyresnius už save.

Lee H. Oswald, kuris yra suimtas ir kaltinamas prezidento John 
F. Kennedy nušovimu. Be to, jis yra kaltinamas ir Dallas (Tex.) 
policininko nužudymu. Oswald pasižymėjo kaipo Kubos diktato
riaus Castro pasekėjas. Jis buvo "Fair Play for Cuba" komiteto 
pirmininkas.

Mirė Aldous Huxley
HOLLYWOODAS. — Anglų 

rašytojas Aldous Huxley mirė 
nuo vėžio, būdamas 69 metų. 
“Brave New World”, superci- 

| vilizuoto ir nužmoginto ateities 
pasaulio satyra, buvo vienas iš 
būdingiausių jo kūrinių.

Thomas Huxley, jo senelis, bu
vo žymus biologas, daug prisi
dėjęs prie Darwino evoliucijos 
teorijos išpopuliarinimo. Jo bro
lis Julian Huxley pasireiškė taip
gi biologinėmis studijomis.

Aldous Huxley parašė dau
giau kaip 20 knygų, filosofinių 
romanų. Minėtas romanas apie 
mechanizuotą visuomenę, apie 
žmonių gaminimą laboratorijo
se, apie smegenų plovimą, klus
nių vergų auginimą suteikė jam 
pasaulinį garsą prieš 30 metų. 
Jis pranašavo, kad tokia mecha
ninė visuomenė susikurs? pasau
ly per 600 metų.

Chruščevo užuojauta
“Kennedžio mirtis — smūgis 
JAV-SSSR bendradarbiavimui“

MASKVA. — “Aš esu giliai 
sujaudintas žinios apie tragiš
ką mirtį didelio valstybės vyro 
Jungtinių Valstybių prezidento 
J. F. Kennedžio. Jo mirtis yra 
skaudūs smūgis visiems? žmo
nėms, kurie vertiną taiką ir So- 
vietų-Amerikos bendradarbiavi
mą”, pareiškė Nikita Chrušče- 
vas, atskubėjęs į Maskvą iš Uk
rainos.

Užuojautos telegramoj prezi
dento našlei Sovietų S-gos mi- 
nisterių tarybos pirmininkas pa
sakė, kad visi, kurie pažinojo 
prezidentą, rodė jam didelę pa
garbą. Jis niekad nepamiršiąs 
turėto susitikimo. Jo žmona pa
siuntė velionies našlei atskirą 
užuojautos telegramą.

Nikita Chruščevas ir užsie
nio reikalų ministeris šeštadie
nį atvyko į Spasso namus, kur 
yra JAV ambasada ir ambasa
dorius Foy Kohler rezidencija, 
pareikšti užuojautą asmeniškai. 
Prie prezidento Kennedžio dide
lio portreto yra stalas* su knyga, 
skirta užuojautoms įrašyt. Amb. 
Kohler pasitiko Kremliaus vy
riausybės vadą prie durų ir at
lydėjo prie stalo su knyga, kur 
jis padėjo savo parašą.

Delegacijos vadovu preziden
to Kennedžio laidotuvėse jis pa
skyrė pirmąjį vicepremjerą 
Anastą Miko j aną.

JAV naujasis prezidentas Lyndon B. Johnson

ŽINIOS Iš OKUPUOTOS LIETUVOS
Prof. Žemaitis nesupratęs

Lapkr. 6-7 d. Lietuvoje minė
jus bolševikinę spalio šventę, 
leista pasisakyti ir kai kuriems 
senosios ir jaunesnės kartos 
mokslininkams. Apie 80 m. amž. 
prof. Z. žemaitis pasisakė (plg. 
“Tiesą”, nr. 261 lapkr. 6), kad 
jis nepakankamai vertinęs* bol
ševikinės revoliucijos stiprumą, 
kad Rusijoje anuomet gyvenu
sius inteligentus gąsdinusi ne
aiški ateitis ir veikusi vokiečių 
baimė. O dabar senyvam pro
fesoriui jau atrodą viskas aišku 
bei teisinga... Dabartinis Vil
niaus univ. rektorius* prof. dr. J. 
Kubilius lapkr. 7 d. “Tiesoje” 
(nr. 262) išgarbino sovietinį 
auklėjimą ir paniekino nepr. Lie
tuvos meto specialistų ruošimą 
— jo žodžiais, anuomet specia
listai buvę ruošiami “tarsi prie
das prie buržuazinio valstybės 
aparato”. Vis dėlto jis teigia
mai įvertino laisvos Lietuvos 
dėstytojus, profesorius — jie 
buvę bene vieninteliai mokslo 
vystymo iniciatoriai. O kaip su 
bolševikiniu auklėjimu, kad ir 
Vilniaus universitete? Čia teat
sako paties rektoriaus žodžiai: 
“...vis dar būna, kad aukštosios 
mokyklos auklėtiniai rodo abe
jingumą;, susidūrę su sunku
mais nusivilia ir net susitaiksto 
su blogybėmis”. Tad esą reikia 
stiprinti auklėjimo darbą — be
veik 20 m. nuo sovietinio pa
vergimo pradžios* praėjus... (E)

Minėjo spalio revoliuciją
Bolševikinės spalio revoliuci

jos 46-jų metinių proga paverg
tos Lietuvos miestuose ir mažes

nėse vietovėse įvyko susirinki
mai, o Vilniuje vad. “darbo žmo
nių demonstracija”. Vilniuje iš
kilmingas posėdis įvyko lapkr. 
6 d. filharmonijos salėje — čia 
dalyvavo visi režiminiai vadovai 
su vyr. varovu Sniečkum prieša
ky. Pagrindinį pranešimą pada
rė vad. Min. Tarybos Pirminin
ko pavaduot. L. Diržinskaitė. Tą 
pačią dieną posėdis įvyko ir 
Kaune, muzikinio teatro salėje 
— čia apie sovietinius tariamus 
pasiekimus kalbėjo Politechni
kos instituto rekt. prof. K. Bar
šauskas, pogrindininkas Solomi
nas, stud. Mažeikaitė ir “Prieka
lo” gamyklos brigados vadovas 
Sakalauskas. Vilniaus universi
tete profesorius ir studentus* 
“švietė” senas komunistas Brig- 
manas, prisiminimais dalijosi ir 
keli komunistai Vilniaus* peda
goginiame institute. Panašūs 
minėjimai buvo ir kitose vietose. 
Demonstracijose dalyvauti vil
niečiai suvaryti pagal įprastinę 
tvarką — pvz. “Tiesa” skelbė, 
kad darbo žmonės privalėję; rink
tis kai kuriose vietose pagal įmo
nes ir įstaigas ir žygiuoti į Le
nino (b. Lukiškių) aikštę kolo
nomis nus’tatytais maršrutais.

♦ Venecuelos policija susekė 
komunistų teroristų sąmokslą iš
sprogdinti Amerikos firmos 
IBM įmones. Penki vyrai ir vie
na mergina ruošėsi padegti na
mus, bet turėjo bėgti, pasiro
džius sargybiniams.

♦ Nuo JAV armijos raketos 
žuvo Pietų Korėjoj 9 vietiniai 
gyventojai, kurie pratimų metu 
rinko geležies laužą raketų ban
dymų lauke.

NAUJASIS PREZ. LYNDON B. JOHNSON 
PASKELBĖ GEDULĄ VISOJ RESPUBLIKOJ 
Daug valstybių ir vyriausybių vadų atvyko į laidotuves

WASHINGTON AS, D. C. — Kankinio mirtim žuvęs JAV pre
zidentas John F. Kennedy laidojamas pirmadienį Amerikos didvy
rių kapinėse Arlingtone, kitoj pusėj Potomac upės, kur yra palai
dotas tik vienas prezidentas, William H. Taft.

Kita amžino poilsio vieta bu
vo minima Brooklyne, prie Bos
tono, kur Kennedžių šeima tu
ri privatų kapinių sklypą ir kur 
buvo palaidotas šią vasarą pre
zidento sūnus, miręs dvi dienas 
po gimimo, šeimos nariai pasi
sakė už Arlington© kapines.

Naujasis prezidentas Lyndon 
Johnson paskelbė laidojimo die
ną — pirmadienį, visuotinį ge
dulą visoj respublikoj. Radijo, 
televizijos, teatrų, koncertų pro
gramos buvo pritaikytos liūdesio 
momentui nuo penktadienio po
piečio, kai tik pasigirdo klai
kioji žinia apie atentatą.

Linkolniška tragedija
Prezidento Kennedžio palai

kai buvo šeštadienį pašarvoti 
Baltųjų Rūmų Rytų kambary 
ant katafalko, kuris buvo nau
dojamas 16-to prezidento Lin- 
kolno pašarvojimui.

Šių dviejų nužudytojų prezi
dentų tragiškumas yra dauge
liu atžvilgiu panašus. Abu bu
vo negrų ir aplamai pilietinių 
teisių čempionai, vienas buvo iš
rinktas į prezidentus 1860 me
tais, kitas 1960 metais. Abu bu
vo pasikėsintųjų nušauti penk
tadienį (Linkolnas mirė šešta
dienį), abiejų vietas užėmė vi
ceprezidentai vardu Johnson.

Iš Baltųjų Rūmų prezidento 
palaikus sekmadienį perkėlė į 
Rotundą Kapiteliu j e, pirma nu
gabenus į šv. Motiejaus katedrą, 
kur kardinolas Cushng iš Bos
tono atlaikė gedulingas pamal
das ir pasakė apie garbųjį velio
nį gražią kalbą.

Pasaulio vadai laidotuvėse
Prezidento mirties prislėgė 

gedulu visus kontinentus, be ra
sės ir santvarkos skirtumų. Tik 
Albanija, Kuba ir komunistinė 
Kinija nesusijaudino ir nepa
reiškė užuojautos.

Į laidotuves atskrido Prancū
zijos prezidentas De Gaulle, Bel
gijos karalius Baudouin, Angli
jos karalienės vyras princas Fi- 
lipas ir ministeris pirmininkas 
Sir Douglas-Home, Etiopijos im
peratorius Haile Selassie, So
vietų pirmasis vicepremjeras A. 
Mikojan. Japonijos premjeras 
Ikeda, Danijos, Švedijos, Nor
vegijos premjerai Jens Otto 
Krag, Tage Erlander, Einar Ger- 
hardsen, Jugoslavijos premje
ras Sambolik, Graikijos karalie
nė Frederika, Vokietijos prezi
dentas* Luebke, kancleris Erhard 
ir Berlyno burmist. W. Brandt.

Iš Pietų Vietnamo atskrido 

SUNKIAI SUŽEISTAS ĮTARIAMASIS 
PREZIDENTO ŽUDIKAS LEE OSWALD
DALLAS, Texas. — Įtariamasis prezidento žudikas Lee H. 

Oswald buvo pavojingai sužeistas sekmadienį 11:30 vai. revolveriu 
į pilvą, kai jį gabeno iš miesto policijos kalėjimo į apskrities ka
lėjimą. Policininkai prieš tai jį atgabeno į įstaigą rūsy išrašyti 
iš miesto policijos kalėjimo.

Atidarius duris, staiga pasirodė apysenis vyras, tamsiu paltu. 
Jis įrėmė į Oswaldą revolverį ir paleido šūvį. Oswaldą tuoj nu
gabeno operuoti į tą pačią Parklando ligoninę, kur buvo nugaben
tas prez. Kennedy su gub. Connally. Policija suėmė senyvą žmogų 
Jack Rubby, Dalias restorano savininką, ir pradėjo tardyti, kodėl 
jis užsimanė nužudyti prezidento žudiką.

gen. Tran Van Don, revoliuci
nės juntos narys, iš Pietų Korė
jos — premjeras Kim Nyon 
Chou, iš Filipinų — prezidentas 
Macapagal, iš Lenkijos, vicepre
zidentas Kulczynski ir viceprem
jeras Garaczewicz.

Susitarta dėl italų 
koalicinės valdžios

Į vyriausybę įeis Pietro 
Nennio sociaHstų partija

ROMA. — Aldo Moro, krikš
čionių demokratų partijos sek
retorius, šeštadienį pranešė, kad 
js priėjo susitarimo su kitomis 
partijomis sudaryti koalicinę vy
riausybę. Moro sekmadienį ats
krido į J. F. Kennedžio laidotu
ves.

Sunkiausia buvo susitarti su 
Pietro Nennio vodavaujama so
cialistų partija, kuri ilgus metus 
buvo politinėj sąjungoj su ko
munistais. Prieš porą metų krik
ščionių demokratų politikas 
Amintore Fanfani pravėrė “an
gą į kairę”, sudarydamas parla
mentinę sąjungą su kairiasiais 
socialistais. Jie nebebalsuoda- 
vo prieš krikščionių demokratų 
vadovaujamą vyriausybę parla
mente, bet į ją nebuvo įėję. Da
bar jie išsikovojo keletą vietų 
vyriausybėj.

Kiti koalicijos partneriai so
cialdemokratai ir respublikonai 
— yra nekartą dalyvavę krikš
čionių demokratų — didžiausio- 
sios italų partijos — vadovauja
mose vyriausybėse.

Prieglaudoj sudegė 
63 senyvi žmonės

NORWALK, Ohio. — Fitch- 
villės senelių prieglaudoj-sanato- 
rijoj naktį į šeštadienį kilo gais
ras, kuriame žuvo 63 žmonės, 
visi senyvo amžiaus.

Prieglaudos namas buvo mū
rinis, vieno aukšto, bet stogas 
buvo iš lengvai degančios sma
luotos medžiagos. Dujų tankas* 
namo kieme taipgi prisidėjo prie 
staigaus užsiliepsnojimo. 24 
žmonės buvo išgelbėti, tarp jų 
nemaža buvo skaudžiai apdegu
sių.

Pravažiuojąs studentas iš Mi- 
chigano universiteto Clifford 
French ir sunkvežimio šoferis 
Henry Dahman susilaukė di
džiausio dėkingumo už didvyriš
ką darbą, žmonių gelbėjimą iš 
degančio namo.
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WINNIPEG, MAN.
Naujos komedijos Lietuvių klube. Maskoliams nepa

vyko Demereckui barzdos prisiūti.

Pittsburgho Universiteto Lietuvių Tautinio Kambario valdyba ir 
komiteto nariai

š. m. Naujienų nr. 237, buvo 
nušviesta klubo v-bos posėdžio 
bendra eiga ir “pagromas” prieš 
dabartinį klubo iždininką Juozą 
Demerecką.

š. m. lapkričio 4 d. v-bos po
sėdyje išaiškėjo visos paslaptys
ir visi kiti užkulisiai.

Ižd. J. Demereckas, tuos pa- 
gromininkus gerokai pamirkė 
šaltame vandenyje, o kai kuriuos 
net sušlapino iki aprumbo.

Kai kurie “draugai” taip nusi
politikavo nuo koto, kad net ne
bedrįso prie savo šantažo prisi
pažinti.

Posėdžio pradžia atrodė tikras 
kiaulių jovalas. Nei pradžios, nei 
tvarkos, nei eigos, o pagaliau 
nei bendro susiklausymo, šnekė
jo kas tik norėjo.

Galiausiai J. Demereckas pa
reikalavo išlyginti kasos knygos 
2’3 centų nesibalansavimą ir ne
pasitenkinimą dėl jam pareikš
to nepasitikėjimo iš valdybos 
pirmininko J. Banikonio pusės.

Buvęs ižd. M. Vidruk susigal
vojo pareikšti, kad visas nesusi
pratimas įvykęs dėl valdybos 
narių žmonų. Esą J. Demerec- 
ko žmona telefonu skambinusi 
jo žmonai, kad jos vyras galįs 
praleisti klubo pinigus.

Demereckas atšauna Vidru- 
kui, kad nereikia kištis į bobų 
plepalus ir į jo šeimos reikalus, 
o jis apie jų abiejų žmonas galįs 
daugiau ką pasakyti, tačiau siū
lo šį nevyrišką reikalą baigti ir 
eiti prie klubo reikalų.

Išaiškinus pasirodė, kad ne 
ižd. J. Demereckas turėjęs klai
dą, bet valdybos sekretorius T. 
Lukas ir finansų sekretorius.

Ištaisius klaidą, finansų sekr. 
E. šneideraitis praneša, kad per 
spalio mėnesį buvo gauta pa j ar 
mų $296.43 et., o ižd. J. D-ckas 
praneša, kad to pat mėnesio lai
kotarpyje padaryta išlaidų 
$315.78 et. Reiškia, spalio mė
nuo davė klubui nuostolio $19.35 
et. Iš rugsėjo mėn. bendro ka
sos stovio $1508.02 et., atėmus 
$19.35 et., klubo bendras ka
sos stovis lieka $1488.67 et., 
Reiškia, kad ižd. J. Demereckas

LENGVI PASISKAITYMAI 
ŽIEMOS VAKARAIS

Kas atsiys Naujienoms vieną 
doleri, tai gaus paštu 900 pus

lapiu lengvy ir įdomiu 
pasiskaitymy:

1. Vincas Krėvė-Mickevičius. Ra
šytojo 70 metu sukaktis — 
187 psl.

2. Emile Zola, Darbas — 291 
pusi.

3. James Allen, Iš širdies, St. 
Biežio vertimas — 53 pusi.

4. M. Konopnickos, Pagal įsta
tymus — 159 pusi. ’

5. Barbora Ubryka — 118 pusi.
6. Jonas Vadis, ©kultiniai paty

rimai — 143 psl.
Pinigus prašome siųsti tokiu 

adresu:
NAUJIENOS,

1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Illinois.

kasą veda pilnoje tvarkoje ir jo
kių piniginių trūkumų nėra.

Demereckas Vidrukui siuva 
barzdą

Dabar ižd. J. Demereckas ap
verčia kitą peilio asmenų pusę 
į buvusio klubo ižd. M. Vidruko. 
Jis pareiškė: Jūs mane norėjo
te neteisingai inkriminuoti, tai 
dabar prašau leisti paaiškinti ir 
pono M. Vidruko praeities dar
belius.

Jis aiškina, kad buvęs klubo 
ižd. M. Vidruk 1958 m. banke 
atidarė naują klubo sąskaitą su 
$463.75 et. Tais metais negauta 
jokio banko nuošimčio.

1959 m. į banką klubo pinigai 
įnešami tik tris kartus per me
tus. Bendras kasos stovis 
$1709.85 et. Banko nuošimtis 
gauta tik $10.05 et.

1960 m. klubo pinigai į banką, 
per visus metus, įnešami tik du 
kartus. Bendras kasos stovis 
$1466.58. Gautas banko nuo
šimtis tik $17.62.

1961 m. per visus metus klu
bo pajamų į banką įnešta tik vie
ną kartą. Bendras kasos stovis 
$1409.25. Gauta banko nuošim
čio $23.44.

1962 m. į banką įnešti klubo 
pinigai per visus metus tik vie
ną kartą. Bendras kasos stovis 
$1498.62. Gauta banko nuošim
čio $26.

Jei skaitytojas pažvelgs į aukš
čiau pažymėtas sumas, aiškiai 
matys, koks nevienodas susida
ro banko nuošimtis nuo bendros 
klubo kasos stovio per eilę me
tų. Dabar palyginus 1963 me
tų banko nuošimtį, kur klubo iž
dą valdo J. Demereckas, koks 
gaunasi klubo pinigų banko nuo
šimčio skirtumas.

J. Demereckas perėmė klubo 
iždą 1963 m. kovo mėnesį. Iki 
lapkričio 4 d. (v-bos posėdžio) 
įnešęs į banką klubo pajamas 
šešis kartus (kas mėnesį); ben
dras klubo kasos stovis pasida
ręs $1488.67. Iki to laiko klubas 
jau gavo iš banko $31.74 nuo
šimčių.

Klubui susidaręs nemažas 
nuostolis, kad buvęs ižd. M. VL 
druk nenešė į banką klubo pini
gus, bet laikė pas save.

Toliau Demereckas aiškina, 
kad pažvelgus į 1956-7 metų 
banko knygutę ir klubo kasos 
knygą, gaunasi dar didesni ne
aiškumai.

Buvęs klubo ižd. M. Vidruk į 
klubo kasos knygą įtraukia vie
no klubo nario, iš jo banko kny
gutės 1956 metų spalio 22 d. 
$1,800. Tačiau, tie pinigai į 
klubo nario asmenišką banko 
knygutę jau įrašyti 1956 metų 
liepos 3 d.

“Nesibalansuoja” $49.50 ir 
$1044.32

Už 1956-57 metus, pagal jo

Kalbėti apie darnius subuvimus arba jaukiai praleistus vakarus - susirinkimus yra mažas dalykas, — reikia juos 
pademonstruoti. Pittsburgho Universiteto Lietuviy Tautinio Kambario naujasis pirmininkas, ponas Povilas Dar- 
gis (jis sėdi viduryje), lapkričio mėn. 8 d. sušaukęs valdybos ir komiteto narius ponios Nellie Katkus-Evans na
muose, parodė kaip galima prie pakilios nuotaikos ir pačias kebliausias problemas išspręsti. Po pateikty visos 
eilės klausimy, liečiančiy ateities planus ir užsimojimus, buvo diskutuota, draugiškai pasikalbėta ir pareigomis 
pasiskirstyta. Paskui prie skaniai ir gausiai p. Dargienės paruošty įvairiy valgiy stalo, kurį namy šeimininkė Nel
lie Katkus-Evans taip gražiai rūtomis papuošė, buvo dar ilgai ir gyvai šnekučiuota ir kultūrinėmis temomis. Rei
kia pasakyti, kad valdybos ir komiteto nariai labai energingi žmonės ir todėl dabar laukiama gražios veiklos. Ryte S.

4S, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 
PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl. $5.00 
Juozas Liudžius, RAŠTAI, 246 pusi...................................... $3.00
M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi...............  $2.00
M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi  $3.00 
K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi....  $2.00
Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi...........  $10.00
Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO-

Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi............... $7.50
St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi............................... $5.50
Paulius Galaunė, LIETUVIŲ LIAUDIES MENAS, 301 p. 

ir 174 piešiniai............................................................ $8.50
Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi................... $6.00
Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais 

viršeliais $2.00, kietais ....................................... $4.00
Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi............... $2.00
Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi..................................... $2.00
Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ........... $5.00
Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS...........  $5.00
Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA ............................................ $4.50
A. Vienuolis, KRYŽKELĖS, romanas ................................ $3.50

1. 
2
3.
4.
5.
6.
7.

8.
9.

10.

11.
12.

13.
14.

15.
16.
17.
18.

Šitas knygas galite įsigyti "Naujieny" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

asmenišką banko knygutę, jam 
bankas prirašo $59.56 nuošim
čių, o 1958 metais jam bankas 
į knygutę prirašo dar $37.68, irgi 
banko nuošimčio.

Nors bankas jam nuošimčius 
į jo banko knygutę prirašė, o 
buvęs klubo ižd. M. Vidruk 1958 
m., klubo kasos knygoje (žiūr. 
kasos kn. psl. 17) išlaidas nu
rašo: “K. ženteliui banko nuo
šimtis $49.50”.

Reiškia, klubo narys, kuris 
įdavė klubui, tik palaikyti savo, 
asmenišką banko knygutę, už 
jo banke laikomus pinigus, dar 
iš klubo gauna papildomą $49.- 
5&%.

Dabar neaišku, kodėl buvęs 
klubo ižd. M. Vidruk per klubo 
kasos knygas pravedė priva
taus klubo nario laikomus ban
ke asmeniškus pinigus ir jam 
dar moka nuošimtį iš klubo ka
sos, nors tais jo pinigais klubas 
nesinaudoja ir negali naudotis.

Tuo būdu K. žentelis gauna 
nuošimtį iš banko ir dar iš klubo 
papildomą nuošimtį. Kyla klau
simas, kokiu tikslu buvęs klubo 
ižd. M. Vidruk turėjo teisę ne
teisingai švaistytis klubo pini
gais ir kam tie pinigai į kišenę 
nuslydo?

Be to, dar tenka stebėtis, kad 
1958 m. buvę klubo revizijos ko
misijos nariai J. Banikonis, Z. 
Paknis ir K. C. Pranevičius, da-. 
rydami reviziją, tokį dalyką pra
leido, nors iš klubo iždo M. Vi
druk neteisingai ir sąmoningai 
paėmė $49.50*

1957-58 m. klubo kasos sto
vis buvo $1406.86, tad išeina, 
kad klubas nuo tos sumos gavo 
tik $0.68 nuošimčio, o likusis 
nuošimtis išmokėtas K. žente
liui.

Dabar 1958 m. pagal M. Vi
druko parodymą klubas nuošim
čių iš viso neturėjo, tačiau me
tų gale į kasos knygą vėl įtrau
kia 1957-58 metų nuošimtį, (ant
rą kartą) sumoje $65.92. (žiūr. 
18 psl. kasos knyg.), nors ir ta 
s’uma neatitinka tikrenybei ir 
visai neužpajamuojama į 1959 
metus, bet atkeliama ir įrašoma: 
“Nuošimtis and įdėta suma pi
nigus už 1957-58 — $65.92”, ir 
visai paliekama neįskaičiuota į 
1958 metų bendrą balansą.

Čia M. Vidruk atkėlė iš senes
nių metų jau įtrauktą nuošimtį, 
kad metiniame susirinkime klu
bo nariams apdūmus akis, jog 
ir 1958 metais gauta nuošimtis 
$65.92, nors ši suma, kaip jau mi 
nėta, nėra įtraukta į bendrą 
1958 metų balansą (įrašyta, bet 
palikta ntislėpta nepriskaičiuo
ta).

Dar 1958 metus užbaigia ben
dra klubo kasos stovio suma 
$1865.92, o 1959 metus pradeda 
tik vasario mėnesio bendru ka
sos stoviu $821.60.

Kur dingsta skirtumas $1044.- 
32? Niekur tolimesnėse kasos’ 
knygose neatžymėta, (žiūr. kas. 
knyg. psl. nr. 19).

Dabar įdomu, kad buvę klubo 
revizijos k-jos nariai O. Lenio 
ir K. C. Pranevičius pasirašę, 
jog tikrino ir drąsiai padėjo sa

vo parašus, bet nesurado, kur 
dingo $1044.32 skirtumas ? 
(Žiūr. kasos knyg. psl. 24).

Po vis’ų šių aiškinimų buvęs 
klubo ižd. M. Vidruk labai užsi- 
gauna ir gerokai įtūžęs ant De- 
merecko surinka: “Tu, rupūže, 
melagi, duok šen kasos knygą!” 
ir griebia iš J. Demerecko ran- 
ktj.

Visi nustebę klausosi ir jau 
mato, kad tas, “Liaudies Balso” 
platintojas J. Demerecką suva- 

: rys į ožio ragą. Bet išėjo kitaip. 
M. Vidruk pavartęs knygą, J. 
Demereckui išaiškinant, priėjo 
liepto galą ir prisipažino. Toliau 
nebeturėdamas pasiteisinimo 
ėmė rėkti: “Niekas neturi tei
sės knistis į praeities kasos kny
gas !”’ Be to, buvusi revizijos ko
misija esanti atsakinga, etc.

Klubo vieepirm. A. Nolius pa
aiškina, kad valdyba, radusi ne
leistinus pinigų išeikvojimus, 
visada turi teisę patikrinti ir 
net, reikalui esant, kviesti val
dišką kontrolierių.

Kaip Demereckas Vidruką 
apsvilino

Po to M. Vidruk pradėjo, gie
doti seną giesmę: “Mes budavo- 
jome klubą, man niekas jokio at
lyginimo nemokėjo” ir t. t. Iš 
šalies atrodė, kad čia jau nepa- 
siaiškinimals, o tikresnis prisi
pažinimas prie J. Demerecko kal
tinimų. Neteisėtų nuošimčių K. 
Ženteliui išmokėjimas, dar ne
reiškia, atlyginimo už M. Vidru
ko įdėtą darbą. Be to, pažvel
gus ir į kasos knygas atrodo, 
kad dabartinis klubo iždininkas 
Demereckas gerokai bus apsvi

linęs buvusį klubo iždininką M. 
Vidruką. šis reikalas turėtų 
būti patikrintas ir neleistinai iš
eikvoti pinigai klubui sugrąžinti.

Už darbą M. Vidruk galėjo ieš
koti kito — teisėto kelio, bet ne- 
griebtis sąmoningos sauvalės. 
Komunistinėje Rusijoje už pa
našius dalykus, kaip matome iš 
spaudos, šaudę.

Toliau J. Demereckas “nulin- 
čiavęs” savo oponentą, iškėlė ki
tą klausimą. Klubo pirmininkas 
J. Banikonis , nupirkęs klubui 
elektrinį pečių, tačiau pečius 
esąs klubui netinkamas, o be to

ir perbrangiai sumokėta. Perei
tame posėdyje valdyba buvusi 
pavedusi surasti pečių J. Baniu- 
koniui ir E. šneideraičiūi, bet ne- 
pavedusi pirkti. Pirma reikėję 
apžiūrėti ir įvertinti tinkamu
mą. Jis prašo šį reikalą užpro
tokoluoti, nes metiniame susi
rinkime gali būti nemalonumų.

žmogus; klubui pašventęs 
sielą ir laiką

Tenka pažymėti, kad J. De
mereckas klubo reikalais yra la
bai rūpestingas ir nemažai įdė
jęs darbo. Jis’ įrengė vandeniui 
cinkas, apdirbo joms rėmus, 
įjungė vandens tanką, padėjo su
tvarkyti elektrą. Visada jis rū
pinasi įvairiais klubo parengi- 
jnais ir niekuomet neatsisako bet 
ką padėti.

šiais metais pasibaigė klubo 
nuo nelaimingų atsitikimų drau
dimas, kurio terminas buvo 3 
metams*. J. Demereckas suran
da kompaniją, kuri apdraudė 
tam pačiam laikotarpiui $20.80 
pigiau.

Taip pat pasibąigė draudimas 
ir nuo gaisro, už ką kjubas 3 
metams mokėdavo $169.30. De
mereckas surado kompaniją, ku
ri apdraudė $47.70 pigiau ir dar 
davė daugiau taškų. Per trum
pą laikotarpį jis sutaupė klu
bui $68.50. Tai pavyzdingas klu
bo iždininkas, kuris puikiai su
geba tvarkyti reikalus, todėl klu
bo nariai turėtų jį gerbti, o ne 
užgaulioti, nors čia tik atskirų 
politiniai nusmukusių individų 
brutalus darbas.

Tiesa, grupelė lietuvių iš se
nųjų ateivių, ruošiasi vykti į 
rusų okupuotą Lietuvą. Kas tą 
ekskursiją faktinai organizuoja, 
taip dar ir nepaaiškėjo, nors klu
bo p-kas J. Banikonis buvo pasi
šovęs išaiškinti, tad reikia ti
kėtis, kad greitu laiku ir tas pa
aiškės. š. m. lapkričio 30 d. klu
bas rengia narių banketą, kurio 
metu numatoma paminėti ir jo 
25 metų sukaktis.

Tad, į darbą, broliai, vyrs prie 
vyro, šarvuoti ginklu nuostabiu; 
paimkim arklą, knygą, lyrą ir 
eikim Lietuvos keliu.

“O Tu, kurs lietuvio tik vardą 
nešioji, o dvasią užspaustom tė-

Tabokerkos 
propaganda
Rašo Pustapėdis

Juo toliau, juo daugiau ciga
retės įsigyja priešų.

Tabako fabrikantai vieni skel
bia, kad jų produktai yra už vi
sų kitų geresni, kol pagaliau 
įkala galvon, kad visi už vieni ki
tus yra geresni. O daktarai vėl 
rimtomis išvaizdomis tvirtina, 
kad ir cigaretės, cigarai ir pyp
kės bendrai yra nuodai. Taip 
pat buvo prieš prohibiciją, kada 
alkoholį šmeižė kiekvienas, kas 
norėjo, o labiausiai tie, kurie 
daugiausiai gėrė.

Pagaliau, jie išlošė. Gavom 
prohibiciją. Pradėjo gerti ir 
tie, kurie apie alkoholį iki tol 
jokio supratimo neturėjo. Kai 
kurie dar ir šiandien neišsipa
giriojo. Tą pat būtų galima pa
sakyti tabakui prohibiciją įve
dus. Visur, kur šiandien čiau- 
domosios piktžolės (hay fever) 
keroja, ten tabako plantacijos 
žaliuotų, ir kur senovėje mun- 
šaino katilai rūko, būtų taba
ko raugyklos.

Tokia jau žmogaus natūra, 
o natūros nė pati gamta nebe
gali pakeisti.

Sakysim, važiuoja žmogus į 
girią. Sako, reikia važiuoti ty
ro oro pasikvėpuoti, kad svei
kiau plaučiams būtų. Ir išva
žiuodamas kišenius prisikemša 
cigarečių pokeliais, kad atsar
gos nepritrūktų.

Išvažiavęs tyro oro kvėpuoti, 
kiaurą dieną į save cigarečių dū
mus košia ir giriasi kiaurą die
ną šviežų orą kvėpavęs. Ir dar 
sako: Jei į plaučius neįtrauki 
dūmo, ai kam ir cigaretę gadinti! 
Rūkyt neįtraukiant, būtų tas 
pats, ką supylus už lūpos Cana
dian Club stiklinę vėl laukan iš- 
spiauti!

Ryšium su tomis gėrimo ir 
rūkymo problemomis prisimena 
piemenavimo laikai senojoje Lie
tuvoje. Baigęs būti piemenių,

pradėdavai vadintis pusberniu. 
Ne pilnu bernu, o tik puse berno, 
bet tą titulą turėdavai pirkti 
viešai išrūkydamas pilną pyp
kę, nesvarbu tabako ar spalių, 
ar iš sienojų išpešiotų samanų 
prikimštą. Pradedant pusver- 
niu, pypkė kišeniuje būdavo ti
kras vyriškumo įrodymas. Ir 
niekas tada nevertė pypkės dū
mų ryti arba į plaučius trauk
ti, o į plaučius netraukiant ir 
šieną galima rūkyti.

Pypkininkai turi visiškai skir
tingą etiketą. Ir Lietuvos pus
berniai, ir Amerikos industria- 
listai — kurie tik pypkę rūko, 
tie dūmų nerija, o paprastai lau
kan spiauna. Tą pat daro ciga
rų rūkoriai, tik tuo skirtumu, 
kad jie rūkydami nesispiaudo.

Kam tad cigarečių dūmus ry
ti ir į plaučius traukti ? Aš savo 
amželyje nemažai cigarečių su
deginau, tačiau dūmų ryti iki 
šiai dienai negalėjau prisiversti, 
ir vis dėlto pasitenkinimą turiu 
nemažesni už tuos, kurie ciga
rečių dūmus arba ugnį rija. Te
gul jau pečius ir dūmtraukis 
pasilieka burnoje, o gerklė yra 
reikalinga tyram ir sveikam orui 
į plaučius traukti!

Dabar, atsigręžkime į tuos, 
' kurie pypkoriams priekaištus 
daro.

Vienas barasi: Tu, Juozai, žio
plas, cigaretes rūkai, pinigus de
gini, iš ko jokios naudos nėra, o 
tik sveikatai kenkia. O pats, ką 
tik grįžęs iš arklių lenktynių vi
sus pinigus prakišęs.

Antras sako: Judu abu labu 
tokiu: vienas rūkymu, kitas ar
klių lenktynėmis pražuvęs. O 
pats praeitą naktį prasikoziria- 
vęs iki cento!

Trečias sako: — Jūs visi trys 
žiopliai, nežinote kur dėti pini- 
gus. O šie trys žiopliais išva
dinti tik žiūri, kaip jį patį bar- 
tenderis už kalnieriaus laukan 
tempia. Nes visus pinigus jau 
pragėrė.

• Nors ir tūkstantį dalykų 
žinotum, klausk žmogaus, kurs 
žino vieną dalyką. ,

vynės jaunos, / Tegul vien tave 
ateitis tolimoji minėja kaip iš
gamą mūsų dienos”.

K. Strikaitis

• Kas daug žino, daug ir klai
dų daro.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GAIDOS MUZIKAMS IR DAINININKAMS
"NAUJIENOSE" GALIMA GAUTI ŠIAS LIETUVIŠKŲ 

DAINŲ GAIDAS PIANUI:
1. Rinkinys lietuvišky liaudies dainelių 

yra šios dainos ir gaidos:
1. Tegu giria šlamščia, 8.

ūžia, tra-ta-ta 9.
2. Suktinis I 10.
3. Suktinis II 11.
4. Kokietka 12.
5. Padispanas 13.
6. Vengerka 14.
7. Klumpakojis 15.

ir šokiy, 16 psl. Rinkinyje

Aguonėlės 
Vakar vakarėlį 
Augin tėvas 
Meilės valsas 
Siuntė mane motinėlė 
Čigonai 
Pelėda 
Noriu miego

Šis gaidy rinkinys kainuoja tik $1.00.
2. Salomėjos čerienės DAINOS LIETUVAI, 18 psl. Šiame rinkinyje 

yra:
1. Lietuvos laukai 4. Rauda
2. Kada girdžiu aš dainą 5. O tėvyne manoji
3. Klajonė 6. Šiy mėty malda
Šis rinkinys kainuoja $2.00.

3. Stasio Šimkaus DAINOS, piano vienam balsui, 8 psl.
1. Plaukia sau laivelis 3. Kur bakūžė samanota
2. Pamylėjau vakar 4. Ant mariy krantelio
Šis rinkinys kainuoja $1.00.

Šiuos gaidy ir dainy rinkinius galima gauti NAUJIENOSE. Jei atsiy- 
site čekį arba Money Orderį už gaidas ir pridėsite 25 centus persiunti
mo išlaidoms, tai pasiysime jas paštu. Čekius prašome išrašyti 
NAUJIENOMS ir pasiysti tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS

PARAMA- MAISTO IR LIKERIŲ KRAUTUVĖ
2534 West 69th Street — — Teiet: RE 7-3332

Savininkai: J. Janušaitis ir J. Mažeika
POPULAR GERMAN V. S. O. P. Biand ......... 5th $4.69
STOCK 10 Yr. Old Imp. Brand............... ............ „ $3.95
KRON BRANNVIN AQUAVIT ........ ....... ......  „ $3.98
BISQUIT V. S. O. P. COGNAC ......................   „ $6.98
NAPOLEON Import. Vermouth .... ..................... „ $1.19
STREGA Liqu. Imp. From Italy.......................... „ $5.75

Padėkos Dienos proga
KAHLUA — Coffee Liqu. Imp. From Mexico.. 5th $5.98

ANTIQUE Kentucky Straight Bourbon Whiskey „ $3.98

KELMUČIŲ GRYBŲ kvorta ....................................... $1.19

AMERICAN CHEESE Spread 2 sv. Pak............................ 59

GRAFT MIRACLE Whipt 32 oz. jar.................................. 49

Didelis pasirinkimas importuotų šokoladų, šprotų, uogienių, įvairių silkių ir žuvų gaminių.
KAINOS — ŽEMOS! KVIEČIAME ĮSITIKINTI!
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Los Angeles, Calif.
NUOTAKA IŠ SUVALKŲ

Ne kartą spaudoje skaitome, 
jog Lenkijos valdžioje esančio 
lietuvių gyvenamo Suvalkų tri
kampio lietuvaitės mielai tekėtų 
už lietuvių, kitoje šalyse gyve
nančių. Taip pat esame skaitę, 
jog neviena lietuvaitė iš ten iš
vyko į Kanadą ar net tolimą Au
straliją, kur vedybinio amžiaus 
vyrams neužtenka lietuvaičių ir 
jaunikiai pasikviečia nuotakas iš 
Lenkijos.

Naujienose buvo koresponden
cijose paminėta, jog losangeliš- 
kis Alfas Aras, buvęs Vasiliaus
kas, s’krido į Lenkiją ir grįžo 
Punske su lietuvaite susituokęs. 
Išeivijos šeimų gyvenimo kroni
kai tokių dviejų žinelių ir pa
kaktų. Kaip jis ten susirado 
Anelę, kaip atšventė vestuves, 
tai būtų jų privatus reikalas, 
tačiau tas privatus reikalas pa
liečia gan reikšmingą dalies mū
sų tautiečių problemą — lietu
viškos1 šeimos sukūrimą. Tad 
vien dėl to verta šia tema ra
šyti.

Dar Chicago j e gyvenant teko 
iš vieno lietuvio darbininko gir
dėti, kai jis rengėsi vesti sve
timtautę, jog nieko nelikę dary
ti. Lietuvaičių yra nemažai, bet 
dauguma jų mokytos, diplomuo
tos, tai sau lygių vyrų draugys-

MIDLAND 
S A VINGS

Dabar mokami 
dividendai bony 

sąskaitoms

ATIDĖKITE 
TAKSUS

MIDLAND SAVINGS įvedė nau
jos rūšies didesnių dividendų są
skaitą. Skambinkite arba rašykite 
dėl informacijų, kaip taksai gali 
būti atidėti net aštuoneriems me
tams. kai Jūs gaunate net iki 
5% % dividendų. Dabar mokame 
4% % paprastoms sąskaitoms, 5% 
mokame 4 metų bonų sąskaitoms; 
5% % gaus pagal 8 metų planą.

Visos sąskaitos apdraustos iki 
$10,000.00 JAV vyriausybės 

__________ agentūroje. ___

MIDLAND
SA VINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO. ILL. CL 4-4470

tės laikosi bei su lygiais šeimon 
jungiasi. Yra lietuvaičių ir ma
žesnio mokslo, baigusių ar ne
baigusių vidurinę mokyklą, bet, 
sako, ir tos čia Amerikoje dai
rosi į daktarus ar į inžinierius. 
Minimas čikagietis rimtas vy
ras, gerai uždirbdavo, buvo nuo
latinis lietuvių teatro ir kitų pa
rengimų lankytojas. Labai ap
gailestavo, jog jam nepavyko 
lietuvaitės žmonos susirasti.

Losangeliškis Alfas Aras yra 
gerai uždirbantis namų dažyto
jas. Vienos ar kitos* priežastys 
lėmė, tai ne tiek svarbu, bet fak
tas, jog ir jis pasijuto prieš pro
blemą -— likti vienišu, ar vesti 
svetimtautę? Bet kai jis nugir
do apie Suvalkų lietuvaites, tai 
ne kartą tardavo, jog nieko ki
to nebūsią, reiksią keliauti į 
Punską, letuvaitės žmonos ieš
koti. Parašė vienai lietuvaitei. 
Ji atsiliepė, abejodama, ar te- 
kėsanti, bet atsiuntė savo ir sa
vo draugės fotografiją, paaiš
kindama, gal draugė labiau tiks.

Spalio 21 d., užsimokėjęs apie 
900 dolerių už kelionę, pasiėmęs 
dar keletą šimtelių išlaidoms, 
Alfas Aras išskrido iš Los An
geles. Pirmas sustojimas — 
Londonas, o vėliau Vokietija ir 
kitos valstybės. Vokietijoje ap
lankė ten po šio karo gyvenan
čią motiną, apžiūrėjo vieną kitą 
miestą ir iš Olandijos Amsterda
mo Lenkijos lėktuvų pakilo skri
dimui į Varšuvą.

Kontrolė rytų Berlyne
— Maniau, kad iš Amsterda

mo skrisime tiesiai į Varšuvą, — 
pasakoja Alfas, — bet neilgai 
skridus lėktuvus pradėjo leistis 
Rytų Berlyne. Su raudonomis 
žvaigždėmis, kūjais ir pjautu
vais kepurėse, su automatais 
rankose sargybiniai apstojo lėk
tuvą. Iš visų keleivių surinko 
pasus, keleivius suleido į vieną 
kambarį. Po kiek laiko pasus 
pradėjo grąžinti ir keleivius at
gal sodinti į lėktuvą. Pasą grą
žinant vieniems nieko nesakė, o 
kitiems rusai pareigūnai kažką 
pasakydavo. Manęs, — sako Al
fas, — klausė, kur važiuoju? Gal 
dėl to klausė, kad pase įrašyta, 
jog esu gimęs Lietuvoje. Atsa
kiau — ten, kur paso vizoje pa
žymėta — į Varšuvą.

Skrendant į Viršųvą lėktuve 
varoma agitacija, kad turistai 
lankytų Lenkiją. Pasakoja, jog 
net medžioklinius šautuvus su 
šimtu šovinių galima įsivežti ir 
aiškina, kur ir kokiose vietose 
leidžiama medžioti. Varšuvos 
aerodrome kontrolė buvusi 
trumpa. Nereikalauta, kaip ki
tose komunistinėse šalyse, pa
sisakyti, kiek turi pinigų.

currant dividend on Investment bonus
4%% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 moty Investment bonus sąskaitom mokam 4!/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra Vi % per motus išmokom pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokamo nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėneaj.

Dividendai mokami sausio Ir liepos 31 d. 
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniai! 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

- ------------------------- .................................................................. -„tt.. ■J.-W— .ii'n...................   ir

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pros.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

Automobilyje matosi prezidentas John F. Kennedy ir jo žmona. Po keliu minučių, kai ta nuotrauka buvo nuimta, prezidentas Ken
nedy tragiškai žuvo nuo žudiko paleistos kulkos.

Iš Varšuvos į Suvalkus 
už vieną dolerį

Iš Varšuvos į Suvalkus, kaip 
ant traukinio bilieto užrašyta, 
349 kilometrai (apytikriai 236 
amerikoniškos mylios). Bilietas 
kainuoja 96 zlotai. Zloto vertė 
nevienoda. Valdžios* bankai kei
čia už vieną dolerį išmokėdami 
24 zlotus. Perkant prekes spe
cialiose valdžios krautuvėse ir 
mokant doleriais, už dolerį pri
skaito daugiau zlotų, o jei kas 
dolerius parduoda juodojoje rin
koje, gauna iki 100 zlotų už do
lerį. Tad, juodos biržos kainą 
imant, iš Varšuvos į Suvalkus 
traukiniu esą galima nuvažiuoti 
nė dolerio neišleidus. Tačiau Al
fas sakosi, jog jam su juodos 
biržos veikimu nereikėjo susi
pažinti, nes jis į Lenkiją va
žiavo ne pinigais spekuliuoti, bet 
gyvenimo draugės susirasti.

Iš Varšuvos į Suvalkus kelio
nė truko apie 14 valandų. Trau
kinys, lyginant su amerikoniš
kaisiais’, gan lėtokas. Vagono 
valgyklos nebuvo. Girdėjęs, jog 
anksčiau valgomsis vagonas bū
davęs, bet neapsimokėję jį leisti. 
Valgyti reikėjo stotyse, kai trau
kinys ilgesniam laikui sustoja.

Iš Suvalkų miesto kelionę tęsė 
autobusu. Seinuose reikėjo už
siregistruoti policijoje ir jinai į 
pasą įspaudė atitinkamą ant
spaudą. Punską ir Smalėnus pa
siekęs sekmadienį.

— Pasilikau savo čemodanėlį, 
ant šventoriaus ir pats užėjau į 
bažnyčią. Po pamaldų, išėjus iš 
bažnyčios, prasidėjo kalbos su 
vietiniais, nes jie tuojau pat ma
nę pažino, kad esu nevietinis, — 
pasakoja Alfas. — kalbu su vy
rais, bet dairausi į merginas. 
Jų po kelis grupėse vaikščioja ir 
pro mus besikalbančius ne vieną 
kartą praeina.

Atsirado vyrų, kurie pradėjo 
pasakoti, kad jau neviena lie
tuvaitė, tai į Kanadą, tai į Aus
traliją išvyko, per laiškus susi
pažinusi. Pasisiūlė supažindinti.

Alfas Aras pasakojasi, jog per 
keletą dienų besisvečiuodamas, 
beviešėdamas, lietuvių vėžina
mas ar pėkščias keliaudamas su
sipažinęs su 14 lietuvaičių. Pirš
lybos. Tai ir klausiu, — sako 
Alfas, — mergužėle, ar eitum už 
manęs, ar mylėtum mane, ar va
žiuotum Amerikon? Dvi trum
pai ir aiškiai tarusios, jog ne. O 
kitos, kaip jis sako, “būtų su 
manim”.

Pažintis su Juskūnais
Iš Amerikos atvykusiu lietu

viu susidomėjimas buvęs dide
lis. Tuoj plačioj apylinkėj ži
nia pasklidusi. Sako, net vaikai 
iš kaimynų atbėgdavo, prašyda
mi leisti pažiūrėti, kaip ameri
konas atrodo.

Susirado Alfą Arą ir Smalė- 
niškis Jurkūnas — brolis Kali
fornijoje gyvenančio ir Los An
geles lietuvių organizacijose vei
kiančio Dr. Juozo Jurkūno.

Tad, Jurkūnus prisiminę, nuo 
įvykių eigos Smalėnuose, šoksim 

į Los Angeles. Lapkričio 10 d. 
gavau žinią, jog jaunavedis grį 
žo iš Suvalkų. Vakare išvykau 
Alfą. Arą aplankyti. Kai įžen
giau į jo butą, radau svečių : Dr. 
Juozą Jurkūną su žmona Regina 
ir Vladą Gilį.

Juozas Jurkūnas, Seinų gim
nazijos mokiniu būdamas, sto
jo į kovą su lenkais, kai jie Že
ligovskio vadovaujami grobė' 
Lietuvos žemes. Apie tuos lai
kus Dr. Juozas Jurkūnas kar
tą papasakojo losangeliečiams, 
kalbėdamas kariuomenės šven
tės minėjime. Nepriklausomy
bės kovoms nutilus, Juozas Jur
kūnas liko Lietuvoje. Baigė 
mokslą ir dirbo, kaip jūrų teisių 
žinovas, Klaipėdos uoste. Jo tė
viškė liko lenkų pusėje. Ten ir 
dabar tebegyvena senutė jo mo
tina, du broliai ir keturios sese
rys. Išgirdę jog lietuvis iš Ka
lifornijos lanko jų kraštą, susi
rado jį.

Parvežė Alfa Aras ir lauktu
vių Jurkūnam iš Jurkūnų: puikių 
baravykų, rudmėsiukių ir dar 
kažko. Kaip tik tuo metu, kai 
aš atvykau, Dr. Jurkūnas su 
žmona ir buvo pasiteirauti įspū
džių, pasiklausyti, kaip jo broliai 
Lenkijoje gyvena, žinoma, ap
gailestavo, jog nežinojo, kad Al
fas ten važiavo. Būtų lauktuvių 
iš Kalifornijos įdavę.

Radęs Alfo kambaryje jau 
tiek žmonių, prisistačiau, kad aš 
atvažiavau laikraščiui žinių. Iš
siėmiau sąsiuvinėlį su pieštu
ku. Alfa Aras ėmė ir pajuoka
vo:

— Permažai tu teatsinešei po- 
periaus, jei nori visus įspūdžus 
surašyti.

Taigi, kaip Alfas pasakojosi, 
punskiečiai lietuviai jo kelione 
interesavosi, nemažiau ir losan- 
geliškiai pažįstami nori išgirs
ti, ką nors apie kelionę, apie ve
dybas ir piršlybas, apie Punsko 
lietuvius1. Tą patį vakarą ten 
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bebūnant Alfą dar aplankė Ona 
Motiekienė, Jonas Bučys, Vin
cas Dovydaitis su vienu svečiu.

žiedas spindi, kaip auksas
Toliau apie savo kelionę Alfa 

Aras pasakodamas, pabrėžė, jog 
Dr. Juozo Jurkūno brolis jį nu
vežė į Punsko valsčiaus žvikelių 
kaimą, pas mergužėlę, su kuria 
buvo pora laiškų pasikeitęs. Ka
dangi jinai laiške rašiusi, jog 

TAUPYK STIPRIAUSIOJE BENDROVĖJE, 
kur tavo pinigai gauna dividendą kas 90 dienySTANDARD FEDERAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION

4192 ARCHER AVE. CHICAGO 32, ILLINOIS Virginia 7-1141

• Turtas $85,000,000 • Ats. Fondas virš $8,500,000 •
54 metų bėgyje Bendrovė visuomet išmokėjo taupmenas pagal pareikalavimą.

♦ PASKOLOS NAMŲ REMONTAMS duodamos be jokio priediniy paskolos sudarymo išlaidų-
♦ NAMŲ PASKOLOS duodamos lengvomis sąlygomis iš žemiausio nuošimčio.

JUSTIN MACKIEWICH, 
Valdybos Pirmininkas

vargu tekėsianti, tai jaunikis ir 
nevažiavęs iš karto pas ją. Ta
čiau apsilankymas baigėsi ves
tuvėmis.

Sutarus vedybas abu jaunieji 
Anelė ir Alfas- iškeliavo į Var
šuvą. Alfas turi gauti Ameri
kos konsulo leidimą, reikia ir 
žiedus nusipirkti. Konsulate rei
kalai greitai sutvarkyti, bet žie
dus gauti — nelengva. Kaip ir 
kitose komunistinėse šalyse, taip 

ir Lenkijoje, auksas Stąlino sau
lės laikais sutirpo. Per vargą po
rą žiedų gauta nusipirkti už 900 
zlotų, bet jie neauksiniai, tik pa- 
auksoti. žiedų reikalauja tiek 
bažnytinės apeigos, tiek ir val
džios metrikacijos įstaigos ri
tualas.

Grįžęs iš Varšuvos, lapkričio 
6, apie 9 vai. vakaro, Punsko 
metrikacijos įstaigoje jaunave
džiai susituokė. Bažnyčioj jung
tuvės nebuvosios palaimintos', 
nes vietinis klebonas pareikala
vęs Los Angeles klebono pažy
mėjimo, jog moterystės sakra
mentą priimti nėra kliūčių. O 
jaunikis tokio pažymėjimo ne
buvo pasirūpinęs.

Metrikacijos įstaigoj išdavė 
du, antspaudais išmargintus*, žy
minio mokesčio ženklais apkli
juotus metrikacijos pažymėji
mus, paaiškindami, kad jauni
kis vieną kopiją sau pasilaikytų, 
o kitą įteiktų Amerikoje imigra
cijos įstaigai, rūpindamasis žmo
nai leidimą, atvykti į Ameriką. 
Po metrikacijos tą patį vakarą 
jaunosios namuose buvo vestu
vinės’ vaišės ir muzika. Po vai
šių jaunoji palydėjo jaunikį į 
Suvalkus, ten dar paviešėjo pas 
jos brolį, kurs pavėžino į trauki
nio stotį. Lapkričio 8 d. vakare 
Alfas jau buvo Los Angelėj.
Bubulio ir Dundulio tematika

Kai šį pavasarį Los Angelėj 
buvo suvaidintas Antano Rūko 
parašytasis linksmas nutikimas 
Bubulis ir Dundulis, tai tikrai 
pasis’kaitėme puikaus iškalbin-

(Nukelta į 6 psl.)

JUSTIN MACKIEWICH Jr., 
Prezidentas

DARBO VALANDOS:
Pirmad. 9 iki 8 vai. vak.
Antrad. 9 iki 4 vai. vak.
Trečiadien. — nedirbama.
Ketvirtad. 9 iki 8 vai. vak.
Penktad. 9 iki 4 vai. vak.
šeštad. 9 iki 12 vai.
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Naujas prezidentas - Lyndon B. Johnson
Prezidentui ohn F. Kennedy mirus, pereitą penkta

dienį 2:38 vai. popiet buvo prisaikdintas naujas JAV pre
zidentas Lyndon B. Johnson. Jį prisaikdino Oro Jėgos 
sprausminio lėktuvo prezidentiniame kompartmente fe
deralinė teisėja Sarah T. Hughes, kurią paskyrė į fede- 
ralinį apygardos teismą velionis prez. Kennedy.

Lyndon B. Johnson, 55 metų amžiaus, iš Texas vals
tybės, buvo senato daugumos vadas, kai jaunesnysis jo 
kolega, sen. John F. Kennedy iš Massachusetts, sumanė 
kandidatuoti į JAV prezidentus. Norėjo gauti nomina
ciją tam postui ir Johnson. Per keletą mėnesių tarp šių 
dviejų senatorių ėjo aitrios varžytynės. Sen. Johnson ašt
riai puldavo demokratų partijos susirinkimuose ir spau
doje sen. Kennedy, kaip nesubrendusį ir politikoje nepa
tyrusį jaunuolį.

Bet demokratų konvencijoje, 1960 metais, Kennedy 
laimėjo nominaciją pirmuoju balsavimu. Jo konkurentas 
Johnsonas, žinoma, jautėsi labai nesmagiai ir buvo gali
ma laukti, kad lapkričio rinkimuose jisai nebus nuošir
dus kandidato rėmėjas.

Tačiau Kennedy tuojau nuėjo į Johnsono kambarį 
ir jį prikalbino kandidatuoti į vice prezidentus. Tai bu
vo vienas gudriausių žinksnių. kokių yra padaręs velio
nis visoje savo politinėje karjeroje. Johnsonas sutiko. Tik 
jo energingos pagelbos dėka, Kennedy laimėjo Teaxso 
ir eilės kitų pietinių steitų elektorių balsus, be kurių ji
sai nebūtų buvęs išrinktas prezidentu.

Sutikęs priimti antrąją vietą demokratų partijos są
raše, ir j tą postą išrinktas, vice prezidentas Johnsonas 
pasiliko ištikimas prezidentui Kennedy ir, ilgai netru
kus, virto entuziatišku jo garbintoju ir bendradarbiu.

Dabar Lyndon B. Johnson perima jo parei-gas ir 
be galo sunkią atsakomybę taip krašto reikalų tvarky
me, taip užsienių politikoje. Visame pasaulyje vyks
ta didelės atmainos.

Naujasis prezidentas yra neabejotinai gabus poli
tikas. Talentingas kalbėtojas ir greitos orientacijos žmo
gus. Jam yra užtikrinta, bent pirmaisiais prezidentavi
mo mėnesiais, didelės kongreso daugumos ir visuomenės 
parama.

Ar prezidentas Johnsonas sugebės išlaikyti šios ša
lies vadovybę pasaulyje toje aukštumoje, kokią ji buvo 
pasiekusi prezidento Kennedy pastangomis, parodys ne
tolima ateitis. Jisai paveldėjo gabių ir patyrusių padė
jėjų štabą. Krašto administracija pasilieka faktiškai ta

^APŽVALGAS
——i i i.i.m.-mm.u — I ■ n ———Į

Tik 5 apaštalo Pauliaus laiškai tikri
Škotų Bažnyčios ministeris 

Angus Q. Morton sako, kad iš 
apaštalo Pauliaus (Povilo) 14 
laiškų Biblijoje tik 5 esą tikri. 
Likusius 9 laiškus parašę ma
žiausia penki skirtingi auto
riai.

Tikraisiais Pauliaus laiškais 
škotų teologas laiko šiuos: 
vieną laišką Romėnams, du 
Korintiečiams, vieną Galatie- 
čiams ir <vieną Filemonui.

Ministeris Morton studija
vo šitą klausimą per septyne
rius metus, kol priėjo tokią iš
vadą. Jisai naudojo Londono 
universiteto mašiną “compu
ter’, kuri surūšiuoja būdingus 
žodžius bei jų kombinacijas 
rašytame tekste, taip kad iš 
jų galima patirti įprastą auto
riui minčių išreiškimo būdą 
— ir paskui jį palyginti su ki
tų autorių kalbos stilium.

Morton, pereitą ketvirtadie
nį, davė paskaitą Ghicagos 
universiteto teologijos skyriui 
(Divinity School) ir turėjo pa
sikalbėjimą su. spaudos atsto
vais. Jo išvedžiojimais labai 
susidomėjo šio miesto teolo
gai. Nė vienas jų nepareiškė 
priešingumo. De Paul R. ka
talikų teologijos departamento 
pirmininkas, kun. Cortelyou 
pastebėjo, kad “kompiuterio” 
mašinos suradimai nepriešta
rauja katalikų bažnyčios pa
žiūrai.

Kad Biblijoje ne viskas tik
ra, buvo surasta jau 19-me 
šimtmetyje. Daugelis Naujame 
Testamente aprašytų “faktų” 
nesutinka su ^patikrintais isto
rijos rekordais; esama aiškių 
prieštaravimų tarp evangeli
jų turinio, ir t. t. Ir nenuosta
bu, kad tiek ydų į tuos tekstus 
įsiskverbė. Jie buvo Tašyti 
(graikų kalba) įvairių asmenų, 
Paskui tie užrašai buvo suran
kioti, perrašyti ir sudėti į daik
tą. Spaudos tada nebuvo, o tie 
rašytojai ir perrašinėtojai juk 
nebuvo rašto ekspertai arba 
aukšto mokslo žmonės.

Atmetus 9 netikrus apašta
lo Pauliaus laiškus, jo mintys 
darosi aiškesnės ir nuosakes
nės. Vienas būdingas jo galvo
senos ruožas — tai jo panie
ka moterims. “Moteris bažny
čioje tyli”, sako apaštalas.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Agronomijos studentas
Jaunas, pirmo semestro agro

nomijos studentas pateko į kai
mą ir pamatęs ūkininką kiaules 
šeriant, žinovo tonu pastebėjo:
— Matau, tamsta burokus kiau
lėms duodi? — Ką veiksi neda
vęs, atsakė ūkininkas*.

— Bet kodėl žalius?, jis vėl 
paklausė. — Todėl, kad nevirti,
— paaiškino ūkininkas.

— Bet gi, žinokite, kad pavir
tus burokus kiaulės puse valan
dos greičiau virškina.

— Mano kiaulėms tai nedaro 
skirtumo, — atsakė ūkininkas,
— jos laikrodžio neturi.

pati.
Drauge su milijonais šios šalies piliečių mes linki

me prezidentui Johnsonui geriausios sėkmės. 1

Pauliaus pažiūra

Kodėl jisai nepripažįsta bal
so moterei?

Tai galima suprasti, turint 
galvoje, kad šis apaštalas, iš 
Sauliaus virtęs Paulium, iš 
aistringo krikščionių persekio
tojo tokiu pat aistringu krikš
čionybės seklbėju, — pasiliko 
savo dvasioje žydu ir po atsi
vertimo.

Žydai buvo klajoklių, bedui
nų tautelė (ikaip ir arabai). 
Klajoklių tautose moteris yra 
pažeminta ir pavergta; ant jos 
pečių yra uždėta sunkaus dar
bo našta. Vyrai, kurie gano 
gyvulių bandas ir saugoja jas 
nuo plėšrių žvėrių ir dar plėš
resnių kaimyninių tautelių, 
turi būt apsiginklavę ir nuola
tos pasiruošę kovai. O mote
ries kitokios pareigos. Todėl 
vyrai beduinai nežiūri į mo
terį, kaip į lygų jiems žmogų. 
Jie pasiima sau tiek žmonų, 
kiek jiems patinka.

Šita pažiūra viešpatavo ir 
pas žydus. Karalius Saliamo
nas turėjo daugiau, kaip 500 
žmonų.

Kai žydai įsikūrė Palestino
je, kurią jie užkariavo, ir pa
sidarė sėslūs, klajoklių gyve
nimo papročiai ėmė palaips
niui išnykti, bet klajoklių tra
dicijos jų protuose pasiliko. 
Žmogaus protas, mat, yra kon
servatyvus elementas.

Ta senoji tradicija, kad mo
teris yra žemesnės rūšies esy
bė, atsispindi ir apaštalo Pau
liaus raštuose, kuriuos Bibli
jos kritikai pripažįsta tikrais. 
Ar jie visai tikslūs, tai jau ki
tas klausimas.

Lietuviu delegacija 1962 m. vasario 16 d. pas JAV prezidentą J. F. Kennedy Baltajame Name. Iš dešinės į kairę: 
kongresmanas D. J. Flood iš Pa., ALT pirmininkas L. Šimutis, JAV prezidentas J. F. Kennedy, ALT sekretorius 
Dr. P. Grigaitis, SLA prezidentas P. P. Dargis ir LTS Sandara pirmininkas S. Gegužis. Antroje eilėje: Alg. Nasvytis, 
A. Varnas, Informacijos Centro direktorė M. Kižytė, A. Rudis, LB C. Valdybos pirmininkas J. Jasaitis. Likusieji 

delegacijos nariai neapimti.

PROF. ST. KAIRIO ŽODIS
Lietuvos Nepriklausomybės Akto signataro Stepono Kairio žodis 
Vliko Specialiai Sesijai 1963 m. lapkričio 23-24 d. d., New Yorke,

JAV, Vliko 20 metų sukaktį minint.
Gerbiamieji Vliko nariai, 

šio mums visiems atmintino 
posėdžio dalyviai!

Šiandien minint Vliko veik
los 20 metų sukaktį, dažnas 
mūsų prisimename, ikad esa
me pasidarę dvidešimčia me
tų senesni ir kad gal būsime iš 
dalies netekę ir to entuziazmo, 
su kuriuo buvome pradėję 
Vliko darbą, su kuriuo esame 
rašę Vliko deklaraciją Tautai. 
Tačiau neužmirškįme, kad esa
me pasižadėję būti Tautos 
laisvės kariais, — tad nepasi
duokime amžiaus veikiami. 
Tebūnie gyvas ir nepažeidžia
mas mūsų tikėjimas, ikad pra
dėtąją kovą laimėsime. Nepa
žeistu tepasilieka mūsų tikė
jimas į lietuvių Tautos nepri
klausomą, laisvą ir šviesią 
ateitį. Žinant mūsų Tautos pra
eitį, tuo tikėti nėra mums sun
ku.

Jau gilioje istorinėje savo se
novėje ji mokėjo vieningomis 
jėgomis sutikti ir atremti bai
sų iš rytų mongolų užpludimą 
ir jų neįsileido į savo žemę. 
Ji sėkmingai mokėjo gintis nuo 
grobuoniškų slavų puolimų. Ir 
kai vis dėlto Lietuva buvo jų 
nušiaušta ir šimtmečius išbu
vo nugalėta, savyje ji pasiliko 
gyva, nepalaužta, pasiryžusi 
ir vėl būti laisva.

Ta valia vedina, lietuvių, 
Tauta per dešimtmečius at
kaklių kovų tikrai buvo at
gavusi laisvę, atkūrusi savo 
nepriklausomą valstybę ir joje 
daranti nepaprastai greitą pa
žangą visose gyvenimo srityse, 

tuo parodydama didelį kūry
binį savo pajėgumą. Tuo ke
liu eidami, mes savo gyveni
mą grindėme visiška Tautas 
laisve ir demokratijos pa
grindais, nors kurį laiką tame 
kelyje buvome savųjų sukliu
dyti.

Dabar ir vėl likome skau
džiai išbandyti, patekdami į 
dabartinę rytų mongolišku 
žiaurumu paženklintą bolševi
kinės Maskvos nelaisvę.

Žiauriai bandydamas lietu
vių Tautą, likimas bando, ger
biamieji, ir kiekvieną jūsų 
Vlike dalyvaujančių. — Ar iš
tversite?

Ir kaip tik šiandien, Vliko 
veiklos dvidešimties metų su
kaktį minint, dera prisiminti, 
ką Vlikas tuomet deklaravo 
Tautai ir pasauliui. Savo dek
laracijos pačioje pradžioje jis 
tarė:

“Lietuvių Tauta, siekdama 
išlaisvinti Lietuvą' iš okupa
cijos ir atstatyti Lietuvos 
Valstybės suverenių organų 
svetimos jėgos laikinai sut
rukdytą veikimą, yra reika
linga vieningos politinės va
dovybės. Tam tikslui politi
nės Lietuvos grupės, kaip 
Tautos politinės mintės reiš- 
kėjos ir vykdytojos, nutarė 
sujungti visas savo jėgas 
bendram darbui ir sudarė 
Vyriausiąjį Lietuvos Išlais
vinimo Komitetą — Vliką”.

Deklaracija baigiama Vliko 
raginimu visus geros valios 
lietuvius nusiteikti vienybės ir 

tarpusavio bendradarbiavimo 
dvasia kovoe dėl Lietuvos.

Po tos deklaracijos padėjo 
savo parašus visi Vliko nariai. 
Padėjau ir aš, suprasdamas, 
kad toks parašas įpareigoja.

Per dvidešimt jau pergyven
tų metų ta deklaracija buvo 
mūsų veikimo pagrindas. No
riu tikėti, kad bus pagrindu ir 
ateityje ligi kova bus laimėta.

Toje kovoje iki šiol ne vi
suomet buvome laimėtojai. Is
torijos eigoje laisvasis pasau
lis, visas savo jėgas įtempęs, 
dalimi ir Rytų padedamas, nu
trenkė Hitlerio apokalipsinio 
baisumo slibiną, paliuosuojant 
nuo jo ir mus. Bet tai, deja, 
nebuvo visiškas mūsų laimė
jimas. Tie patys laisvieji Va
karai, per savo nedovanotiną 
naivumą, padėjo mongoliš
kiems Rytams ir vėl mus pa
vergti, užkorė mūsų tautai to
kį režimą, kuris daug kuo pri
mena žiauriausius mongolų 
laikus.

Minėdami dabar tą mums 
reikšmingą sukaktį, neprivalo
me gerbiamieji, susilpninti 
savyje pasiryžimą, kovingu
mą ir pasitikėjimą savimi — 
visa tai mus lydėjo rašant Vli
ko deklaraciją Tautai. Mums 
nevalia pasiduoti nevilčiai. 
Nevalia pasiduoti mūsų priešo 
tariamo nenugalimumo hipno
zei. Mūsų priešas' nėra nenu
galimas. Bolševizmo režimas 
ir visa jo sukurta santvarka 
yra silpna savo vidaus silpnu
mu. Tas režimas yra atsirėmęs 
į jėgą, melą, klastą, apgaulę ir 
žmonių žiaurų pavergimą ir 
išnaudojimą. Jis neturi atra
mos žmonėse ir, valandai išmu
šus, nebus jų palaikomas.

Ir kaip gali bolševizmas pre-

(Nukelta į 5 psl.)

JUOZAS AUDĖNAS

Lietuvos laisvinimas šiandien
3.

PET Seimas turi savo delegacijas Ar
gentinoje, Australijoje, Brazilijoje, Čilė
je, Prancūzijoje, Vokietijoje, Didžiojoje 
Britanijoje, Italioje, Švedijoje, Urugvaju
je. O paivenius atstovus Kolumbioje, 
Danijoje, Graikijoje, Lebanone, Meksikoje, 
Filipinuose, Ekvadore ir Japonijoje. Šis 
didžiulis organizacijos tinklas turi nuo
latinius kontaktus su tų kraštų vyriausy
bėmis, spauda ir visuomene. Vienur gau
na daugiau publikacijos, kitur mažiau. 
Viena yra aišku ir gera, kad niekur nelei
džiama užmiršti pavergtųjų Europos tau
tų.

Seimas kasmet sušaukia tris-keturis 
posėdžius, iš kurių vieną Europoje, š. m. 
gegužės 5-7 d. d. posėdižai buvo Strosbur- 
ge, kurių metu, tiek juose, tiek suruoštoje 
vakarienėje dalyvavo daug Europos poli
tikų, tuo pat metu Strasburge dalyvavusių 
Patariamosios Europos Tarybos posedžio- 
se. Buvo plačiai diskutuoti šie klausimai: 
a) Rytų ir Centro Europa kaip Vakarų 
saugumo faktorius ir b) Europos ir At- 
lantikos integracija. Daug šiltų žodžių ir 
vertingų minčių pavergtosioms tautoms 
buvo pasakyta, kuriomis, kol kas tik nori
ma pavergtuosius apraminti. Bet gera ir 
tai, kaip kad Danijos užsienių reikalų mi- 
nisterįs Ole Bjorn Krafi pasakė: “Aš ti
kiuosi, kaip ir Jūs, jog Rytų Europos lais

vė be karo nėra iliuzija, bet praktiška ga
limybė, kad tai gali būti atsiekta bendro
mis laisvųjų ir pavergtųjų jėgomis.”

Pr. m. rugsėjo 20 dieną savo sesijoje 
Patariamoji Europos Taryba priėmė savo 
vyriausybėms rekomendacijas. Pirma, 
kad laisvųjų Europos valstybių vyriausy
bės per savo delegacijas Jungtinėse Tauto
se įneštų rezoliucijas, reikalaujančias lais
vų rinkimų Rytų Europos valstybėse ir 
antra, kad jos tvirtai pasipriešintų prieš 
kitoms valstybėms sovietų metamuosius 
imperializmo ir kolonializmo siekimus. 
Kartu, kad būtų pradėtos kolonializmo 
klausimu diskusijos, per kurias turėtų 
būti atidengta Sovietų Sąjungos diveidė 
politika kolonializmo klausimu. Tokios re
zoliucijos buvo laimėtos Europope, arti
mai ir pastoviai bendradarbiaujant su 
PET Seimu. Deja, nei viena vyriausybė 
JT formaliai neiškėlė sovietinio kolonia
lizmo klausimo. O kai pasibaigus posė
džiams keli PET delegatai iš Strasburgo 
nuvyko į Did. Britanijos Užsienių Reika
lų Ministeriją, ten delegaciją priėmęs aukš
tas ministerijos pareigūnas, visai atvirai 
į sovietinio kolonializmo klausimą atsa
kęs, kad jos Didenybės vyriausybė tokio 
klausimo JT nekelsianti ir nepritarsianti, 
jei net ir JV vyriausybė iškeltų. Kaip ma
tome, rekomendacijos sau, o darbai sau.

Patariamojoje Europos Taryboje yra 
sudaryta komisija Taryboje nedalyvau
jančioms tautoms atstovauti, šiai komisi
jai pirmininkauja britas lordas Russel, 
šių metų sesijoje, minėtosios komisijos 

narys danė ponia von Lowzow paruošė 
platų pranešimą pavadintą “Dabartinė 
Pabaltijo valstybių padėtis”. Pranešimas 
buvo priimtas, šiame pranešime ypač daug 
medžiagos duota apie Lietuvą. Namaža 
dalimi ta medžiaga imta iš VLIKO leidžia
mųjų vokiečių ir anglų kalbomis ELTOS 
biuletenių. Šį memorandumą rengiamasi 
įteikti Jungtinėms Tautoms.

Šios patariamosios tarybos narių ne 
kartą yra buvę Niujorke ir dalyvavę PET 
Seimo posėdžiuose. Seimas savo tautų 
laisvės klausimą kelia Tarptautinėje Par
lamentarų Unijoje, kuri kasmet posėdžiau
ja vienoje ar kitoje valstybėje. Protestuo
jama prieš Sovietij Rusijos delegatus, nes 
Sovietijoje nėra jokio parlamento, o tie 
delegatai atstovauja tik komunistų parti
ją. Glaudžiai bendradarbiaujama ir su 
Azijos antikomunistine tautų lyga. Yra 
nuolatinių ryšių su JV darbininkų didžio
siomis unijomis, kurios savo memorandu
mais reikalauja, kad JT kovotų dėl žmo
gaus teisių laisvės komunistų valdomuose 
kraštuose.

Didelį pasauliui daro įspūdį PET Sei
mo suorganizuotoji kilnojamoji paroda, 
pavadinta “Sovietų Imperija 1917-1958.” Ji 
iš miesto į miestą buvo kilnojama JV, Ka
nadoje, Europoje, Australijoje, Naujojoje 
Zelandijoje ir kt. Apie jos propagandinį pa 
sisekimą galima spręsti vien iš to, kad 
Stockholme ją aplankė apie pusę milijono 
žmonių. Yra suorganizuotas kalbėtojų bū
rys, kurio atstovai nuolat vienur ar kituY 
kviečiami, lankosi ir kalba apie pavergtą

sias Europos tautas. Aš buvau pakviestas 
ir kalbėjau Niujorko universitete.

Seimas turi nuolatinius santykius ir su 
Jungtinėmis Tautomis. Tik gaila, kad juo 
toliau, juo tie santykiai labiau praranda 
tarpusavio susipratimo. O kai kurie JT 
darbai nueina visai priešinga kryptimi, 
negu dėl jų dirbama ir kovojama. Pvz. 
prie labai didėlių pastangų Vengrijos klau
simu po septynerių kovos metų, buvo gau
ti visai priešingi rezultatai. Ne tik PET 
Seimas, bet ir pačios JT buvo priėmusios 
griežtų rezoliucijų, kuriomis buvo ne tik 
pasmerkta Sovietų Sąjunga, sužlugdžiusį 
Vengrijos sukilimą, bet buvo reikalauja
ma, kad Sovietai tuojau pasitrauktų iš 
Vengrijos. Dabar jau viskas likviduota. 
Komunistinės Vengrijos delegacija pripa
žinta, ir visi kiti santykiai laikomi nor
maliais, kurie buvo sutvarkyti ne taip, kai 
sukilusi tauta norėjo, bet kaip Kremlius 
diktavo.

Apie Pavergtųjų ir Jungtinių Tautų 
santykius, ą. m. rugsėjo 18 d. PET Seimo 
posėdyje platų pranešimą padarė mūsų 
ryšininkas dr. Vilis Masens. Jis sako, kad 
prieš 10 metų JT buvo tik 60 valstybių, 
Tada buvę visai lengvai prieinama prie 
visų delegacijų, joms išdėstyti PET rei
kalus, supažindinti ir painformuoti, kas 
ir kur pavergtuose kraštuose darosi. Ne 
vienoje delegacijoje tekę būti garbingu ir 
net laukiamu svečiu. Dabar JT jau yra 
111 valstybių. Tai naujosios Azijos ir Af
rikos valstybės, kurių delegacijos nariai 
sakosi, kad joms Europoje esančios gerai 

žinomos Vokietija ir Rusija. Kas ten esą 
tarp jų, nei jų mokyklose dėstoma, nei 
spaudoje rašoma. Jiems esąs svetimas pa
saulis, apie kurį nieko ir žinoti nenorį.

JT yra įsteigtas specialus 24 komitetas 
kolonializmui likviduoti. Jis daug dirbą 
kolonialiniams klausimams Azijoje ir 
Afrikoje baigti. O apie sovietinį kolonia
lizmą Europoje nenorįs nei klausyti. Bet 
jei ir kas nors iš to komiteto narių ir iš
klausąs, tai gaunamas atsakymas, kad 
neturį laiko šio klausimo svarstyti. Bet tai 
ir ne naujiena, nes sovietinio kolonializ
mo, kaip jau minėjau, dar niekas JT neiš
kėlė ir niekas jo nediskutavo. Mat nenori 
erzinti rusų. O iš kai kurių Europos vals
tybių delegacijų sulaukiama pasiūlymų, 
reikėtų prie tų reikalų prieiti kitais, arti
mesnio susitaikymo keliais. Vien tik rei
kalavimas savo kraštams laisvės visiems 
jau esąs labai įkyrėjęs. Į tokius pasiūly
mas, ponas Masens atsakęs, kad kalinys 
nieko daugiau nenori, kaip tik laisvės.

Nežiūrint tokios santykių raidos ii- pa
dėties, PET Seimas nuolat ir kiekviena 
proga, jei tik liečia pavergtųjų tautų rei
kalus, siunčia JT savo memorandumus, 
telegramas, protesto ar padėkos bei pas
veikinimo laiškus. Per daug laiko reiktų 
jiems visiems čia minėti. Bet tikėtite man, 
kad taip daroma ir tokiomis priemonėmis 
nepaliaujamai kovojama. PET išleidžia 
daug savo leidinių kurie siuntinėjami savo 
pasaulio kraštus.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA KALTŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63 rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. PR 9-6730

DR. L. SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 

TAKŲ CHIRURGIJA
Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71 st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi
gan Ave. Suite 808, tel. CE 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 WEST 35 STREET 

(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

Tol. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Prof. St. Kairio žodis
(Atkelta iš 4 psl.) 

tenduoti į žmonių sau prielan
kumą? Režimas, kuris savo įsi
galėjimui paaukojo milijonus 
žmonių gyvybių, kuris įsikur- 
damas pavergė žmogų, neįsi
vaizduojamai žiauriai jį kan
kindamas, atimdamas iš jo bet 
kurias laisves, net laisvę lais
vai galvoti bei tikėti, skau- 
dižausiai žmoguje paniekinęs 
žmogų — ir už visą tą smurtą, 
pavergimą ir paniekinimą mo
kėjęs jam patikrinti tik skur
džias materialines gyvenimo 
sąlygas.

Pats bolševizmo režimas yra 
savo žlugimo garantas ir spro
gimas neišvengiamai turi įvyk
ti. Tuo aš tvirtai tikiu.

Ko noriu palinkėti Vliko na
riams ir visiems čia susirinku
siems?

Nepalaužiamai tikėkime 
mūsų lietuvių Tauta ir jos lais
va ,kilniais žmonijos idealais 
vedina, ateitim. Su visu nuo
širdumu ir atsidėjimu, darniai, 
vieningai dėkimės prie tų už
davinių įgyvendinimo, kuriuos 
esame sau pastatę prieš dvi
dešimt metų, rašydami Vliko 
deklaraciją Tautai.

Tų uždavinių vykdyme bū
kime visuomet jauni ir ryž
tingi ir kietai tikį, kad mūsų 
kova bus laimėta.

Dallas (Tex.) policijos leitenantas Carl Day laiko šautuvą, ku
riuo, kaip manoma, buvo nušautas prezidentas John F. Kennedy.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Amerikos Lietuviy Namu Savi
ninkų Apskrities Tarybos susirinki
mas, įvyks pirmadienį, lapkričio 25 
dieną,’ Chicagos Savings patalpose, 
6245 S. Western Ave., 7:30 vai. vak. 
Kviečiame visą Lietuvių. Namų Savi
ninkų Draugijos Valdybą, atstovus ir 
svečius atsilankyti į šį susirinkimą. 
Yra labai svarbių pranešimų ir svar
bių dalykų aptarimui. Taip pat kvie
čiami ir iš kitų kolonijų, kaip pav. 
Northsidės, Cicero, Roselando, West 
Pullman, West Sides, Pilsen ir 18-tos 
apylinkės.

Kviečia Valdyba

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoj) 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTASl 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS vM.
K VIETK1N INKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

"NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JU AKYSE 

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI 
KIEKVIENAS IR APIE VISK£

GUŽĄ U S KŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

G Rovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso: 247-0400, Rezid. 737-1377
DR. V. KAUPAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Vidaus ligos 

736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: &—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

C A 5-5010

Dr. Ant. Rudokas, Opt 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

//= ' ---- - ==g

GRAOINSKAS

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51 st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2852 W. 63 rd STREET

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Didžiausios elektr. firmos Europoj

PHILIPS
Stereo Hi-Fi, Radijai, Magnetofonai
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Gruodžio m. lig Kalėdų atd. ir 

sekmadieniais 11—4

'PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 --------------- ---- --------------- y

Visuomet su Jumis
Steponas Kairys

MARKETPARKAS
Juozo Toliušio per Varpininką 
filisterių pobūvį lapkr. 16 d. 

perskaitytas kupletas
VERSIJA EILĖRAŠČIO 
“Vienas žodis — ne šneka 
vienas vyras — ne talka”

Vienas vyras — nieko gero, 
du tautiečiai — tuoj į barą. 
Jei dar trečias prisidės,
tuoj politikuot pradės.

Ketvertas gerų galvų, 
jau valdyba ištiesų, 
o jei trūks, kas moderuoja, 
penkto niekad nestokoja, 

šeši •vyrai kai sustoja, 
žiū — tuoj. Sugintas1 pristoja, 
į bloknotą tuoj surašo 
ir po dolerį paprašo.

Septyni tai jau, būrys, 
niekas jų nepabaidys: 
ar paradas, ar pikietai, 
jie jau stovi, kaip štakietai.

Dešimt vyrų — tuoj daina, 
jei be čierkos — gan gera. 
Na, o po kelių stiklų 
bliauna ne savu balsu.

šimtas vyrų — jau gana, 
tokia būrio dar nėra.
Gal kada susigrupuos,

Nauja knyga 
apie pilietybę

Amerikos Taryba Tautų 
Tarnybai, tautinė neprofitinė 
organizacija, užsiimanti emi
gracijos ir natūralizacijos 
problemomis, 1963 m. birželio 
mėn. išleido naują peržiūrėtą 
knygos “Kaip Pasidaryti JAV- 
ių Piliečiu” laidą.

Knyga apie natūralizaciją 
nurodo reikalavimus piliety
bei gauti, aprašo kiekvieną na
tūralizacijos proceso žingsnį ir 
nusako, ką norįs gauti piliety
bę turi atlikti, kad pasidarytų 
piliečiu. 128 puslapių knygoje 
taip pat, šalia Konstitucijos ir 
Nepriklausomybės Deklaraci
jos, yra specialus 130 klausi
mų ir atsakymų skyrius apie 
Amerikos istoriją ir valdžią, 
kaipo pagelbinė studija pilie
tybės egzaminams pasiruošti.

Knyga “Kaip Pasidaryti Pi
liečių”, parašyta anglų kalba, 
suteikia informacijų apie eilę 
dalykų, kuriais galį tapti pi
liečiais asmenys labai susirū
pinę ar klaidingai juos supran
ta, kas jiems užstoja kelią tap
ti piliečiais. Nors ir yra tiesa, 
jog Amerikos pilietybė nėra 
nei lengvai duodama nei leng
vai pasiekiama, o tačiau ją ga
li daugumas, iškyrus mažą 
skaičių, gauti. Ypač senesnio 
amžiaus žmonės yra linkę 
trauktis nuo žingsnio, kuris 
jiems atrodo sunkiai įmano
mas. Tai dažnai yra tiesa tais 
atvejais, kur žmonės nemoka

anglų kalbos. Daugumas senes
nių žmonių nežino, kad jie 
gali, tam tikromis aplinkybė
mis, būti atleidžiami nuo ang
lų kalbos nemokėjimo.

Ši pagrindinė knyga taip pat 
suteikia informacijų apie kom
plikuotas teknikines proble
mas, su kuriomis susiduria 
mokytojai, socialiniai darbuo
tojai, advokatai, bibliotekinin
kai ir kiti specialistai, padedą 
emigrantams pasidaryti Ame
rikos piliečiais.

1922 m. pirmą kartą išspaus
dinta knyga “Kaip Pasidaryti 
JAV-ių Piliečiu” pasidarė stan
dartiniu šios srities veikalu. 
Dabartinė pagrindinai peržiū
rėta 20-toji laida apima dauge
lį pakeitimų, padarytų JAV-ių 
natūralizacijos įstatymuose 
nuo McCarran-Walter Emigra
cijos ir Tautybės Akto prave- 
dimo 1952 m. Knyga kainuoja 
vieną dolerį ($1.00) ir ją gali 
ma gauti, parašant Amerikos 
Tarybai Tautų Tarnybai 
(American Council for Na
tionalities Service), 20 West 
40 th St, New York 18, N.Y.

Gerai, kas moka skaityti
Vienas ūkininkas Auroros, 

Mo, apylinkėje labai nepasitiki 
iš miesto atsibastančiais medžio
tojais, tai prisibijodamas, kad 
kuris per klaidą vietoje stirnos 
nenušautų jo karvės?, visas savo 
karves aprūpino iš abiejų šonų 
iškabomis — didelėmis raidėmis 
“C O W”.

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
y1'/ 2533 W. 71st STREET

Th 1* Telef.: GRovehill 6-2345-6

f 1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

l--  -■ ...... r*

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vaL: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: N Evade 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstump.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

■■■'- ......... ................. =sx

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Lietuviai taipgi perka or parduoda 
ir progas sužino faktai per

NAUJIENAS

kai tavernos bankrutuos, 
o dabar per daug barų, 
kad suburtų juos kartu.

Viena moteris? — tvarka. 
Dvi sueina — velniava. 
Trys kūmutės kai sukvarkia, 
naujas pliotkas Market-Parke.

Keturios, jei kultūringos, 
posėdis gana darbingas.
Kad nebūtų įtarties, 
jos dar penktą pasikvies 
ir po mėnesių kelių, 
skelbia parodą madų! 

šešios ponios — nežinau? 
Gal neskelbsiu jums geriau. 
Matot — buvo tokia “story”: 
šešios galvos — montessori! 
šešios galvos išsiplūdo 
ir neteko jos Alvudo!

Dešimt “leidžiu”—gan smagu, 
kai susirenk’ lošt kortų. 
Bet įs’pėju: būk gudrus, 
siųsk jas į draugų rūsius. 
Jei pas save įsileisi, 
tris dienas grindis tu šveisi! 

šimtas moterų — chaosas, 
sutvarkyti jas ne šposas. 
Kunigas Gureckas bandęs, 
bet vargšelis nusigandęs 
tuokart Anglijon pabėgo!

A. t A.
JUOZAPAS BARANAUSKAS (BARAN)

Mirė 1963 m. lapkričio 23 d, 2:02 vai. ryto, sulaukęs senatvės.
Gimęs Lietuvoje, Vilniaus srityje, Švenčionių aps. Linkmenų vis, 

Oškinių kaime.
Amerikoje išgyveno 53 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Jonas, marti Helen ir jų šeima; duktė Ona 

Krawczyk, žentas Vincas ir jų šeima; sūnus Juozapas Jr, marti Dolores 
ir jų šeima; giminaičiai Martinkus su šeima, Milašių (Miller) šeima 
ir daugelis kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Petro Bieliūno koplyčioje, 4348 S. California Av.
Antradienį, lapkričio 26 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koply

čios į Nekalto Prasidėjimo Panelės švenčiausios parapijos bažnyčią, 
o po gedulingų pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Juozapo Baranausko giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sūnūs ir Giminės.
Laidotuvių direktorius Petras Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

Laidotuvių Direktoriai 
MMHHSEVANS 

«845 SO. WESTERN AVE.

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Dirėktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

Šimtas moterų — tai jėga!

LIUDVIKAS UBIS

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

Vienas vyras ir mergina, 
nėra jokia naujiena: 
nuo Adomo ir Ievos 
laikomės tokios tvarkos. 

Du vyrukai ir mergiotė — 
jau intryga komplikuota. 
Jei tai vyksta romane 
viens? atsiduria grabe, 
bet jei būna tarp lietuvių, 
apsiein’ be laidotuvių.

Gyv. 6615 So. Talman Avenue
Mirė 1963 m. lapkričio 22 d, 4:15 vai. po pietų, sulaukęs pusės 

amžiaus. Ginięs Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę; žmona Liucija, pagal tėvus Tanzigalskaitė, 2 sū

nus: Petras, marti Elena, gyv. Kalifornijoj; Edwin, marti Aldora, 3 
anūkai, pusbrolis Povilas Paulauskis su šeima, 2 pusseserės Barbora 
Mykalauskienė su šeima, Julija Budreckienė su šeima ir kiti gimi
nės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai.
Kūnas pašarvotas Stepono Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69th St.
Antradienį, lapkričio 26 dieną 10:30 vai. ryto bus lydimas iš ko

plyčios i Gimimo Panelės švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Liudviko Ubio giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnūs, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Steponas C. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

VASAITIS ■ BUTKUS
1446 S. 50th Ave, Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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IOS ANGELES, CALIF.
(A įkelta iš 3-čio nslj 

gumo. jog tematika pasenusi, at
gyvenusi, etc.

Nuotakų Suvalkuose ieškoji
mo aprašytasis pavyzdys nėra 
vienintelis šių dienų lietuviška
jame pasaulyje. Piršlybos tebe
praktikuojamos. Ne vienas lie
tuvis ten iš toli keliavo, tikė
damasis pasipiršti merginai.

'Galima piršlybas įvairiai ver
tinti — pajuokti, laikyti atgyve
nusiu dalyku, bet faktas’, jog 
tam tikra tautiečių dalis, siek
dama kurti lietuvišką šeimą, tu
ri eiti keliu, kuris čia paminė
tas.

Kaip gyvenimas klostysis ši
taip susipažinusių, kaip laimin
gi jie bus, tai ateitis parodys. 
Jei viskas tvarkingai eis, per 
trejetą mėnesių jaunoji nuota
ka bu * “ os Angelėj. Ona Motie- 
kienė jau čia pažadėjo būti svo
čia ir jaunikius nuvesti pas kle
boną bei iškelti vestuves.

Kai kalbėjausi su Punsko lie-, 
tuviu, — sako Alfas Aras, — 
pasitaikė toks, kurs labai pabrė-
žė, jog viena mergina gavo or
laivio bilietą iš Kanados ir ten 
pas jaunikį išskrido. Aš, — sa
ko Alfas’, — Kanadai nenusilei
dau ir užgarantavau punskiš- 
kiui, jog ir manoji gaus orlaivio 
bilietą ir skriste atskris į Los 
Angeles.

Taigi, pirmieji dabar Alfo Aro 
darbai — apsilankyti imigraci
jos įstaigoje, apmokėti žmonai 
kelionę ir laukti. Laukti ne ran
kas sudėjus, bet stoti vėl prie 
kurio nors kontraktoriaus ir de
koruoti losangeliškių namus. 
(Gi unija tokiems’ darbininkams 
liepia mokėti $4.48 per valan
dą).

Lietuvybėj tvirti
Kalbėdamas apie Suvalkų' tri

kampio lietuvius, Alfas Aras pa
sakojo, jog stebėtis reikia, kaip 
jie grynai lietuviškai kalba, ne
maišydami lenkiškų žodžių. Nuo 
Gomulkos laikų Lenkijoje gyve
ną lietuviai turį daugiau taųtį-

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GA
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ
ŠĮ, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

4*/2% DIVIDENDAI 
PASIUNČIAMI 
KAS ’A METŲ 

UŽ 
INVESTMENTUS

TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 
$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 

ĮSTAIGOJE.

5¥2% PASKOLOS NAMAMS 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOKĖJIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, III. 
NEMOKAMAS PARKINIMAS 
Tel. 656-6330 ir 242-4395 

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

Į LIETUVĄ IR KITUR 
SIUNČIAME GEROM SĄLYGOM 

siuvamas mašinas — rašomas mašinėles su lietuvių ir 
kitų kalbų raidynais.

Akordeonus ir kitus muzikos instrumentus. 
Visokius maisto siuntinius.

Kad tikrai geros sąlygos, prašom įsitikinti. 
LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
2715 W. 71st St. Chicago 29, Ill. Tel. 471 -1424 

----------------------------- --------------------------------------------------

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS 

CORP.
3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.

Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737
Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
šiai įmonei vadovauja ir greitai patarnavimus atlieka, turį daugelio 

metų siuntinių siuntimo srityje patyrimą,
EDVARDAS ŽUKAUSKAS ir VYTAUTAS ŽUKAUSKAS.

Kalėdiniai maisto siuntiniai iš U. S. A. ir Danijos dabar siunčiami 
papigintomis kainomis.
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Iš automobilio, kuriuo skubiai buvo atgabentas i Parkland ligonine pašautas ir mirštantis prezidentas John F. Kennedy, slaptos sar
gybos narys neša drabužius. Paskui jį seka Dalias policijos viršininkas Jesse Curry.

nės laisvės. Turi savo mokyklas, 
Punske gimnaziją. Bendrai vi
same krašte žmonėms daugiau 
laisvės, negu sovietų Rusijoje, 
žmonės tarpusavyje nebijo ir 
apie valdžios ydas pakalbėti ir 
dėl negerovių nusikeikti.

Kaimiečiai vieni dirba savo 
ūkiuose ir turi atiduoti valdžios 
nustatytą pyliavą, o kiti dirba 
kolchozuose. Kalbėjęs su vienu 
kaimiečiu, kurs pasakojęs, jog 
per dieną žmogus su dviem ark
liais uždirbąs 50 zlotų. O ką 
gali už zlotą nupirkti?

Kadangi Alfas Aras ten buvo 
nuvykęs ne ekonominio gyve
nimo studijuoti, viešėdamas apie 
kainas nedaug tesužinojo. Ant 
jo stalo mačiau dvidešimt ciga
rečių uokNi — kaina 4.^0 zloto. 
Degtinės Lenkijoje žmonės nau
doja apsčiai, bet kaina nemaža. 
Puslitrinė bonka (maždaug ame
rikoniškoji “pint”) 48 zlotai. 
Krautuvėse prekių yra, bet kai
nos, ypač drabužių, žmonių nu
siskundimu, aukštos1.

Lietuvių daugumas yra apsi
rengę iš Amerikos gautais iš gi
minių ar iš Balfo suaukotais dra
bužiais. Kai kurie tiesiog pri- 
mintinai prašę, įspėti Amerikos 
lietuvius, kad naujų drabužių 
nesiųstų, nes yra aukšti muitai 
ir nesą pinigų siuntiniui iš mui
tinės išpirkti.

Parsivežė Alfas Aras ir asme
niškų prašymų, pvz. vienam tau
tiečiui gydytojas rugpjūčio mė
nesį prirašęs vaistų. Receptas 
yra, bet vaistinėse tokių vaistų 
nėra. Prašo iš Amerikos par
siųsti.

Parvežė jis ir vienos mergi
nos adresą. Merginą išrinkęs 
vienam savo draugui ir juokau
damas sako; “Jam bus- geriau. 
Ten važiuoti nereikės, tegul 
siunčia tik merginai kvietimą”.

..........
SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 

ir kitus kraštus
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

MARQUETTE GIFT PARCEL 
SERVICE

2608 W. 69 St., Chicago 29, ill.
Tel. WA 5-2737

Rusų mažai tematyti
Viešėdamas Lenkijoje rusų 

kareivių vos porą tematęs. Su 
vienu kartu važiavęs traukiniu 
iš Varšuvos, o kitą matęs Var
šuvoje. Lenkijos metaliniuose 
piniguose iškaltas erelis ir už
rašas “Rzeczpospolita Polska”, 
tad, nežiūrėjęs į metus, pama
nytum, jog tai Pilsudskio Len
kijos pinigas. Metrikacijos pa
žymėjime jau yra respublikos 
aptarimas — “Ludowa”, vadi
nasi, Lenkijos liaudies respubli
ka.

Alfas Aras yra kilęs iš Vilka
viškio apskrities, Vištyčio vals
čiaus. Visai netoli tėviškės bu
vo, bet Lietuva atitverta spig- 
liuotų vielų siena, įtaisyti minų 
'-ū'.hr.i, neg .1* pereiti.

J. Klauseikis

Lietuviškos radijo 

transliacijos į Lietuvą
Madridas — pagrindinė va

landėlė transliuojama kasdien 
Lietuvos laiku 21:35 iki 21:55 
vai. 31 m. banga. Kiekviena pro
grama kartojama kitą dieną 
8:25 vai. ir 17:40 vai. Lietuvos 
laiku, 49 m. banga.

Roma — lietuviškos valandė
lės laikas — kasdien nuo 22:50 
iki 23:10 vai. Lietuvos laiku. 
Bangos: 41 ir 50 m.

Vatikanas — radijo siųstuvo 
lietuviškoji valandėlė: kasdien 
nuo 20:15 iki 20:30 vai. Lietu
vos laiku ir sekmadieniais dar 
nuo 10:30 iki 11:00 valandos. 
Bangos: 19, 2*5, 31 ir 196 (vidu
rinės) m. (E)

Strėle atžymėtas Dallas (Tex.) pastato langas, pro kurį žudikas 
paleido mirtiną šūvį į prezidentą John F. Kennedy.

Šiaulių Sąjunga 
tremtyje mini 

dešimtmetį 1964 m.
atskiru leidiniu

1964 m. sueina 45 metai nuo 
Lietuvos šaulių Sąjungos įkū
rimo ir 10 metų nuo jos atsis- 
leigimo tremtyje. Todėl Cent
ro Valdyba, norėdama šias su
kaktis kuo geriausiai paminė
ti bei atžymėti, nutarė tą pro-> 
ga išleisti vienkartinį leidinį. 
Minėtas leidinys bus didoka 
knyga, bet jos dydis ir tiražas 
dar nenustatytas. Tai priklau
sys nuo to, kiek bus surinkta 
medžiagos ir lėšų sumanymui 
įgyvendint’’ Numatomos d ' 
leidinio dalys: pirmojoje bus 
talpinama memuarinė medžia
ga apie Lietuvos Šaulių Są
jungą, o antroje — apie jos 
atsisteigimą ir veiklą tremty
je. Kita redakcinė komisija, 
vadovaujama LSST garbės na
rio A. Mentauto, ruošia spau
dai Vlado Putvio monografi
ją, kurios išleidimas gali pa
reikalauti ilgesnio laiko tar
po. Ir šios abi knygos bus skir
tingo pabūdžio, todėl redakci
jų darbas ir medžiagos rinki
mas vieni kitiems nekliudys. 
Dešimtmečio leidinį redaguo
ja komisija iš šaulių: F. Pet- 
rušaičio, A. Gintnerio ir Alf. 
Valatkaičio* Atsiminimų me
džiagą apie Lietuvos’ šaulių 
Sąjungą ir aprašymus apie 
tremties šaulių padalinių veik
lą prašome siųsti: P. Petrušai- 

tis, 1561 Holmes Ave., Raci
ne, Wis. šių metų pabaigoje 
redakcinė Komisija nori pa
ruošti projektą leidinio dy
džiui, todėl visi prašomi siųs
ti medžiagą tuojau, nieko ne
delsiant. Prie straipsnių yra 
pageidaujamos nuotraukos su 
jų aprašymais.

Knygai išleisti lėšos yra nu
matomos surinkti garbės pre
numerata, prenumerata ir au
komis. Knyga leidžia LŠST 
Centro Valdyba, kuri specialių 
pinigų tam reikalui neturi, bet 
ji tikisi iš šaulių padalinių, 
šaulių bičiulių ir lietuviškos 
visuomenės paramos nūmaty- 
tą tikslą pasiekti. Centro Val
dybos iždininkas K. Žilėnas, 
1.920—51 Avė., Cicero 5C, iii., 
yra paskirtas šio leidinio ad
ministratorium.

Antanas Gint neri s

Kritikuoja Wilsoną
Norhwestern universiteto tei

sių profesorius, Claude Sowle 
vienoje viešoje kalboje išpeikė 
policijos superintendentą Wil- 
soną, kad jis nesugebėjęs su
daryti tinkamos mašinerijos 
sėkmingai kovai prieš Chica- 
gos piktadarius, taip pat jis 
nerado gero žodžio valst. pro
kurorui Ward, Illinojaus legis- 
latoriams, laikraščių redakto
riams ir visokiems “civilinių 
teisių kovotojams”, pabrėžda
mas, kad gengsteriai daro įta
kos įstatymų leidėjams ir kri
minalo sintikato gudriausios 
galvos paveiklia persidirbusius 
teismo darbuotojus. Jis ypač 
kritikavo tai, kad per Illino
jaus legislatūrą nepraėjo bi- 
lius ,reikalingiausias efektin
gai kovai su piktadariais — 
leidimas policijai klausytis 
gengsterių telefonų ir tuo būdu 
gautus įrodymus panaudoti 
teismuose.

L TRUMPAI J 
♦

— Taupymo Lygos praneši
mas. Pagerbdamos prezidento 
John F. Kennedy atmintį, Lie
tuvių Taupymo Bendrovės Chi- 
cagoje bus uždarytos pirmadie
nį, lapkričio 25 dieną, nuo 9 va
landos ryto iki 1 vai. po pietų.

Lietuvių Apdraustų Taupymo 
Bendrovių Lyga

— Lietuvių operos koncertas- 
balius, kuris turėjo įvykti šeš
tadienį, lapkričio 23 dieną. Chica
go j, Keymens klubo salėj, dėl 
JAV prezidento Kennedžio mir
ties* buvo nukeltas vėlesniam lai
kui.

♦ AL MONTESSORI dr-jos 
vedami Vaikų Namai, 2743 W. 
69th iSt., jau veikia nuo š. m. 
spalio mėn. Tai pirmas tokio 
pobūdžio Amerikos lietuvių vi
suomenėje vaikų auklėjimo 
centras. (Sk).

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Narna i. Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J.. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

TIKĖSIT AR NE, už $26,800 labai 
geras 2-jų butų mūras, M. Parke. 
Naujas gazo šild., sausas rūsys, kar- 
petai, garažas.

GRAŽI, ŠVIESI 9 metų muro rezi
dencija, platus lotas, muro garažas, 
dideli kambariai, karpetai, gazo šil., 
air. cond., svarbiausia pigi — $27,500.

SVEIKAS MEDINIS Marquette Par
ke, 3 butai, 50 p. lotas, naujas gazo 
šild., geležinė tvora, garažas. $20,900.

VIENAS toks 4 butų mūras, arti 
parko, laukia pirmo pasiūlymo. — 
$48,000.

BIZNIS ANT KAMPO, maisto krau
tuvė, 2 butai, platus sklypas, gara
žas. $24,500.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
MŪR. BUNG., modemus ir švarus 

_____ Parke.
MŪR. 2 po 6, 2 šildymo vienetai. 

Garažas. Brighton Parke.

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

6 KAMBARIŲ MŪRINĖ REZIDEN- 
CIJA, Evergreen Parke, 8 metų se
numo, 40 pėdų sklypas. Tik $21,900.

6 KAMBARIŲ MŪRINIS, Marquette 
Parke, gazo šild. sistema, garažas. 
$17,900.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNA1

BELL—]
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

$13,300
UŽ 2 BUTŲ PO 5 KAMB. MEDINĮ, 

prie 51st ir Western — Gage Parke; 
naujas 2 auto garažas. Savininko bu

tą jau dabar galima užimti. 
Mažas įmokė j imas.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

ŠIMKUS
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos 
ir ivairūs patarnavimai.

4259 S? MAPLEWOOD AVE.
TELEFONAI

CL 4-7450 arba YA 7-2046

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS kepyklai darbininkas. 
Telefonas LA 3-1510 arba FR 6-0656.

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI ATLIKSI DIDELĮ IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN 

KAMAI ĮVERTINTA.

Siuntinių išsiuntimas 
c pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
/yr. kostiumams medžiaga tik 
533, o su išsiuntimu $68.50. 
čia viską rasite, kas tik siunt
iniams reikalinga. Galite ir 

prie atneštų siuntinių dasipirk- 
'i įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
,<ai galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kilų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Ingi įjos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO , ir Liusės 
ukneliu krautuvė, 3305 So. 

[ialsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 ’. k. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

ŽIEMAI 2 BUTŲ medinis, naujai 
įrengti 5 ir 3 kamb. butai, Brighton 
Parke. $13,400.

GRAŽUS, DIDELIS 6 kamb. mūras, 
prie Maria High, modern, šildymas, 
virtuvė, karpetai, garažas. $18,500.

PAŽYMĖKIT — $5,000 rendos iš 5 
butu, 2 aukštų mūro prie pat M. Par
ko. ’ $37,000.

3 BUTŲ MŪRAS su bizniu. $4,600 
nuomos metams. Kaina tik $18,900.

BRIGHTON PARKE biznis, 3 butų 
muro namas, 50 pėdų sklypas, gara
žai, $25,000.

3 BUTŲ MŪRAS, mūro garažas, di
deli gražūs kamb., arti ofiso. $31,700.

80 AKRŲ žemės ūkis, trobesiai. Mi- 
chigane. Mainais į namą Chicago j.

3 BUTAI ir maisto krautuvė, geras 
biznis.

3 AUKŠTŲ MEDINIS, atremontuo- 
tas, 5 ir 5, alyva šild., garažas. Brigh
ton Parke, nupiginta kaina.

y2 AUKŠTO MŪRINIS, 5—3 mieg., 
ir 4—2 mieg., 4 metų senumo, alyvos 
šild., garažas, aukštos pajamos, Mar
quette Parko apylinkėj. $30,900.
UA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

IEALT Y

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Narny Statyba j r Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

A. adall KOOFING 
Įsteigta prieš 48 metus 

STOGAI — KAMINAI — RINGS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI 

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname ara naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — Žemiau
sios kainos.

VIDUJ mes atliekame įvairius re
monto bei dekoravimo darbus.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų finas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. VTestern J>ve., Chicago 9. Ill.

Tel: VI 7-3447

PERSONAL 
Asmeny Ieško

VEDYBŲ TIKSLU noriu susipažinti 
su vyresnio amžiaus negeriančiu, in
teligentišku vyriškiu. Pageidaučiau 
su profesija ir pasiturintį. Turiu sa
vo nuosavybę. Rašyti: Naujienos, 
Box 4906, 1739 So. Halsted Street, 

Chicago, Ill. 60608
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